

KELEIVIS

THE TRAVELER LITHUANIAN WEEKLY

NR. 49

"Keleivis" telefonas AN 8-3071

SO. BOSTON, MASS., 1972 METU GRUODŽIO - DECEMBER 19

Second-class postage paid at Boston, Massachusetts

Atskiro numerio kaina 20 centų

68-TIEJI METAI

KELEIVIS

Prenumerata - Subscription
Amerikoje ir užsieniuose
metams - 1 year \$7.00
pusei metų - 6 months .. \$4.00

KELEIVIS

636 East Broadway
South Boston, Mass. 02127

KELEIVIS

Lithuanian Weekly
(Except for two weeks in July)
Publisher in So. Boston, Mass.
Since February 9, 1906

KELEIVIS

636 East Broadway
South Boston, Mass. 02127

Nepaprastai paminėjo Balį Sruogą

Kaip mums iš Chicago praneša, praėjusį sekmadienį tenai Jaunimo Centro salėje buvo nepaprastai pakiliai paminėta įžymaus mūsų poeto ir dramaturgo Balio Sruogos 25 metų mirties sukaktis. Ta proga buvo suorganizuotas jo kūrybos vakaras, kuriame suvaidintos jo dramų "Barboros Radvilaitės", "Milžino paunksmės" ir "Kazimiero Sapiegos" ištraukos. Vakaro organizavo Chicago Scenos Darbuotojų sąjunga, režisavo Dalia Juknevičiūtė, vaidinime, be vietinių aktorių, dalyvavo ir svečias Henrikas Kačinskas. Vakaro pradžioje žodį apie Balį Sruogą tarė Antanas Gustaitis.

Visa minėjimo programa praėjo su didžiuliu pasisekimu, praskleidus scenoje Balio Sruogos nepaprastai svarų kūrybinį lobį ir net išspaudus žiūrovų ašaras.

Pažymėtina, kad Jaunimo Centro salė buvo perpildyta žiūrovų ir nemažas skaičius vėliau atvykusių jau nebeįtilpo ir turėjo grįžti namo.

Plačiau apie tą įvykį pažadėjo mums parašyti mūsų korespondentas iš Chicago kitame Keleivio numeryje.

Nauja Vliko valdyba

Grudžio 6 d. savo posėdyje naujai išrinktoji Vliko valdyba pasiskirstė tarp savęs pareigomis ir darbo sritimis: dr. Juozas Kestutis Valiūnas tarybos išrinktas pirmininkas, vadovaus užsienio politikai, Jurgis Valaitis — vicepirmininkas visuomeniniams reikalams, Juozas Audėnas — vicepirmininkas informacijos ir bendriesiems reikalams, Aleksandras Vakešis — vicepirmininkas finansų reikalams, Stasys Dzikas — sekretorius, Vytautas Radziškas — narys, informacijos ir sekretoriaus pagalbiniams reikalams, Antanas Razgaitis — narys jaunimo reikalams ir finansų reikalų pagalbiniams.

Mirė "Vilnies" redaktorius

Grudžio 10 d. Chicagoje mirė Vincas Andriulis, 82 m. amžiaus. Vėlonis buvo Vilnies laikraščio steigėjas ir jo redaktorius su mažomis pertraukomis iki mirties. Jis atidžiai sekė Maskvos generalinę liniją ir ją Vilnyje gynė, kaip sugebėjo.

Chicagoje mirė

Ant. Valaitienė

Grudžio 11 d. Chicagoje mirė pedagogė Antanina Liutkutė-Valaitienė, gimus 1888 m. vasario 16 d.

Vėlonė aukštuosius pedagoginius mokslus baigė prieš pirmąjį pasaulinį karą Peterburge. 1914-16 metais ji mokytojavo tenyktėje lietuvių pradžios mokykloje, vėliau kursuose suaugusiems. 1917-18 m. — lietuvių įsteigtoje gimnazijoje. Grįžusi į Lietuvą, mokytojavo Marijampolės realinėje, o vėliau Klaipėdos gimnazijoje.

Nuo studentavimo laikų ji priklausė socialdemokratams.

Liko liūdintys vyrai Jonas, du sūnūs — prof. dr. Jonas ir inž. Jurgis ir dukterė Aldona Marielienė su šeima.

Jiems reikiame gilią užuojautą.

Anglikasių unija demokratijos keliu

Ilgą laiką anglikasių uniją diktatoriškai valdė pirmininkas Lewis, o vėliau jo patikėtinis Boyle.

Pernai Boyle buvo perrinktas, bet rinkimai buvo panaikinti, nes paaiškėjo, kad jie buvo suklustoti. Boyle varžovas Jablonskis tuoj po rinkimų buvo nužudytas. Neabejojama, kad čia pirštus prikišo aukštieji unijos pareigūnai. Boyle buvo nubaustas už neteisėtą unijos lėšų aikvoją ir kt.

Rinkimus teismas panaikino. Grudžio pradžioje buvo nauji rinkimai, kuriuos atidžiai kontroliavo valdžios atstovai.

Dabar paaiškėjo, kad Boyle tegavo 56,334 balsus, o eilinių anglikasių pasiūlytas kandidatas Miller — 70,373.

Sovietų istorikas Peras Jakiras, žymus kovotojas dėl laisvės, kelis mėnesius buvo uždarytas į baisųjį Lafonto kalėjimą ir ten visokiais būdais kankintas. Matyti, netekęs atsparumo, pasakė budeliams kokių nors paslapčių, nes dabar pradėti suiminti jo bendradarbiai.

Laisvės kovotojas neteko pilietybės

Jau rašėme, kad žymus kovotojas dėl žmogaus teisių Sovietų Sąjonoje dr. Valerij Čalidzė atvyko į JAV, New Yorko ir Washingtono universitetų kviečiamas, pasikaitų skaityti. Jis ir čia atvykęs neslėpė teisybės, žodžiu ir spaudoj skelbė, kaip Sovietų Sąjonoje yra mindžiojamos žmogaus teisės.

Grudžio 13 d. į Čalidzės viešbutį atėjo du Sovietų Sąjungos ambasados pareigūnai, atėmė iš jo pasą ir pareiškė, kad jis neteko Sovietų Sąjungos pilietybės.

Čalidzė pareiškė, kad jis tą veiksmą laiko negaliojančiu, kol jis nebus viešai paskelbtas. Jis žadąs grįžti į Sovietų Sąjungą, o jeigu jo neįsileis, tai pasiliksis JAV-se, bet savo pilietybės nekeis.

Iš policijos seifų pavogė heroiną

New Yorko policijos viršininkas paskelbė, kad iš policijos seifų dingo 57 svarai 10 mil. dol. vertės narkotikų — heroino, kuris buvo konfiskuotas ir ten laikomas. Jo vietoje ten rasta panašios spalvos kažkokie milteliai. Kaip tai galėjo atsitikti, bus aiškinama, bet apsilėidimas jau dabar aiškus.

Gyvulių liga trukdo turizmą

Rumunijoje paplito galvijų nagų ir nasrų liga. Ji labai apkrečiama ir jau pasiekė Vengriją, Čekoslovakiją, Bulgariją ir Jugoslaviją. Dėl to labai suvaržytas tarp tų valstybių susisiekimas.

Sumažėjo sovietų ūkio pajamos

Sovietų Sąjungos premjeras Kosyginas viešai paskelbė, kad šių metų Sovietų Sąjungos ūkio pajamos tepadidėjo tik 4%, o buvo numatyta 6%. Tai esą mažiausias prieauglis per paskutiniuosius metus.

Moteris išrinkta

Bundestago vadove

Vakarų Vokietijos Bundestago pirmininke išrinkta 53 metų amžiaus socialdemokratė Annemarie Renger-Loncarevic, buvusio vėlonio socialdemokratų vadovė dr. Schumacherio sekretorė. Vokietijos parlamento istorijoje ji yra pirmoji moteris pirmininkė. Vokiečiai ją vadina Frau Presidentin.



Apacioje buv. JAV prezidentas Harry Trumanas su savo žmona, kai jie prieš 3 metus minėjo savo vedybinio gyvenimo 50 metų sukaktį. Viršuje Trumanas dar prieš vedybas. Trumanas savo būsimą žmoną sutiko sekmadieninėje mokykloje ir ją pamilo, kai jam buvo tik 6 metai.



Buvęs Argentinos diktatorius Juan Peron

Peronas apleido Argentiną

Tik prieš mėnesį sugrįžęs iš Ispanijos į Argentiną buvęs jos diktatorius Juan Peronas išvyko į Paragvajų, o iš ten grįžta į Ispaniją. Jis išvykdamas paliko raštą, kuriame pareiškė, kad nesutinka kandidatuoti į prezidentus 1973 m. kovo 11 d. rinkimuose. Peronistai kandidatų nominavo dr. Camborą.

Už milijoną dol. gaus

ambasadoriaus vietą

Chicago milijonierius Clement Stone, kuris Nixono rinkimams paaukojo \$1 milijoną, numatomas paskirti JAV ambasadorium Prancūzijoje ar Britanijoje.

VISIEM "KELEIVIO" SKAITYTOJAM,
BENDRADARBIAM, PLATINTOJAM IR
REMEJAM LINKIME MALONIŲ KALBŲ
DŲ SVENČIŲ.

"Keleivio" redakcija ir administracija

Už neatsargumą sumoka \$28 mil.

Prieš 10 metų paaiškėjo, kad raminančius vaistus Thalidomine vartojančios nešios moterys gimdo labai sužalotus kūdikius — be rankų, kojų ir pan. Tokių daugiausia buvo Vokietijoje, Britanijoje, Švedijoje.

Dėl JAV vaistų priežiūros įstaigos vedėjos įžvalgumo tie vaistai JAV-se buvo uždrausti, todėl ir aukų tebuvo labai mažai (nukentėjo tik atsitiktinai tų vaistų gavę iš Vokietijos).

Vaistus gaminusiai firmai pradėta kelti bylos. Kai kurios jų baigtos, o kitos dar nebaigtos.

Britanijoje dar esą 342, kurių pretenzijos nepatenkintos. Vaistus gaminusi firma dabar pasiūlė įnešti 28.5 mil. dol. į fondą, iš kurio būtų atlyginamos minėtų vaistų aukos.

Be to, britų valdžia yra sudariusi 7.2 mil. dol. fondą tų vaistų labai sužalotiems vaikams šelpti.

10 kalinių valdo kalėjimą

Walpole, Mass. kalėjime 10 kalinių valdo visą kalėjimą. Nuo jų priklauso kitų kalinių gyvenimas ar mirtis. Panaši padėtis yra ir Norfolk kalėjime. Juose siemetai jau nužudyta daugiau nei 30 kalinių.

Vis tai organizuotų kriminalistų darbas. Jie kalėjime suveda senas sąskaitas.

JAV astronautai, skėmin-gai atlikę numatytus veiksmus mėnulyje, šiuo metu grįžta į žemę, ir kai laikraštis jus pasieks, jie jau bus su mumis žemėje.

Buvęs prezidentas Trumanas dar vis tebekovoja su mirtimi, bet, atrodo, vargu jam pavyks giltinę įveikti.

Vaistų įstaiga praneša, kad plačiai reklamuojamos piliulės prieš nutukimą, tiksliai nieko nepadaeda, tik palengvina piniginę.

Vietnamo taika vėl nutolo

Kol kas nesusitariama tiksliai dėl kelių klausimų, ir derybos vėl laikinai pertrauktos.

Nenori kovoti su teroristais

Jungtinės Tautos 76 balsais prieš 34, kitiems susilaikius, priėmė Alžerijos ir kt. pasiūlytą rezoliuciją, kuri numato tik tyrinėti teroro veiksmų priežastis, o ne ruošti tarptautinį susitarimą kovai su terorizmu (taigi ir lėktuvų grobimu), kaip tai siūlė JAV, Britanija, Kanada, Australija ir kt.

Tarptautinė civilinės aviacijos lakūnų unija, nesulaukdamas reikiamos pagalbos kovai su oro piratais iš vyriausybių, rengiasi savo iniciatyva paskelbti tarptautinį boikotą toms šalims, kurios oro piratams teikia globą. Su jomis busias nutrauktas keleivinių lėktuvų susisiekimas.

Negirdėtas sovietų akiplėšiskumas

JAV sumoka 31.5% viso Jungtinių Tautų biudžeto. Be to, jos praeitais metais dar savanoriškai įvairiems JT darbams vykdyti davė apie 400 mil. dol.

Siemet JAV paprašė jų mokestį paprastam biudžetui sumažinti iki 25%.

Prieš tai Sovietų Sąjunga su savo satelitais pakėlė didžiausią triukšmą. Buvo pakartoti visokie kaltinimai JAV-bėms ir pasiūlyta nesumažinti, bet dar padidinti tą mokestį iki 38.4% JT biudžeto. Deja, JT visumos susirinkime 81 balsu prieš 27 ir 22 susilaikius JAV prašymtas buvo patenkintas, tai yra, jos dabar mokės tik 25% biudžeto, o visos kitos 131 valstybė likusios 75%.

Kirgizijos respublikoje (ten kirgizų jau tik 43%) du žymūs istorikai Kremliaus viešpačių apkaltinti nacionalizmu, nes jie rašė, kad kiekviena tauta turi teisę spręsti, kaip ji nori tvarkytis.

Japonijos premjerui Tanakai lankantis Kinijoje, šios premjeras Chou En-lai pažadėjo Japonijai karinę pagalbą, jeigu ją kada užpultų Sovietų Sąjunga. Tai nemaloni žinia sovietams.

Pastaromis dienomis jau buvo gana plačiai kalbama, kad vietnamo taika jau esanti čia pat už kampo, kad gal tik poros dienų ar net valandų klausimas, kol ji būsimanti sutarta. Deja, iš Paryžiaus grįžęs dr. H. Kissingeris duotame spaudai pasikalbėjime tas viltis gerokai sumažino.

Nors esą daugiau nei 90% reikalų slaptuose pasitarimuose išspręsta, bet neįmanoma su Hanojumi susitarti gal tik dėl 1% esminių klausimų.

Svarbiausia, šiaurės Vietnamas nenori viešai prisipažinti, kad jo reguliarios kariuomenės daliniai kovoja P. Vietname, ir nenori įsipareigoti sutartimi tą kariuomenę atitraukti.

Be to, JAV pageidauja, kad sutartų paliaubų bei būsimų naujų rinkimų vykdymą prižiūrėtų apie 5,000 kanadiečių, vengrų, indonezų ir lenkų, o komunistai nori, kad tokių prižiūrėtojų būtų tik 25, kuriems net nežadama susisiekinimo priemonių ir judėjimo laisvės.

Šiaurės Vietnamas nenoris pripažinti Pietų Vietnamo ir atskira valstybė.

Atrodo, kad komunistai, keldami vis naujus reikalavimus, nori propagandos sumetimais Jungtines Valstybes pastatyti į karą pralaimėjusio padėties, o prieš tokią tendenciją prez. Nixonas griežtai spirsiasi.

Taigi, tuo tarpu Vietnamo taika vėl kiek nutolo, bet vis dar tikimasi, kad pasiseks susitarti.

Šiuo metu š. Vietnamo atstovas Tho yra grįžęs į Hanojų ir dr. Kissingeris į Washingtoną gauti naujų savo vyriausybės instrukcijų.

Ir respublikonai pakeitė pirmininką

Praei a karta rašėme, kad demokratai savo pirmininkę Westwood, kuri buvo McGoverno šalininkė, pakeitė adv. Straussu, McGoverno priešininku.

Dabar pakeitė partijos pirmininką ir respublikonai. Juo išrinktas dabartinis JAV ambasadorius Jungtinėse Tautose George Bush vieton atsisakiusio sen. Doile.

Ramybė geros valios žmonėms žemėje...

Artėjant puošnioms Kalėdų šventėms, šis senas ir gražus dangiškasis pasveikinimas, rodos, turėtų būti tikrai žmonių paguodžiantis. Gal jis toks kažkada senais gerais ir legendiniais laikais ir buvo. Bet šiandien, deja, šis posakis jau nėra vien laiminimas ar linkėjimas. Skaudūs tikrovės lenkia mus jį suprasti visiškai skirtinga prasme. — kad geros valios žmonėms ramybė teskirta tikrai tik žemėje, tiktai jos juodoje ir tylioje gelmėje...

Tur būt, nedaug suklysimė sakdami, kad šiandien ir didesnė mūsų tautos dalis yra žemėje, negu jos paviršiuje, besidžiaugianti švenčių dienų spindėjimu.

Juodoje žemėje jau kone visi gerosios valios nepriklausomos Lietuvos kūrėjai.

Savo krauju aplaistytoje žemėje Lietuvos laisvės kovotojai.

Šaltoje žemėje tūkstančiai Sibiro kankinių.

Žemėje kone visi nepriklausomos Lietuvos mokslininkai, menininkai ir kiti jos talentingos dvasios išsakytojai ir jos liudininkai.

Paskubom žemėn iškelavo net ir komunistai, jeigu jie dar buvo neparsidavę okupantui ir išlikę geros valios lietuviai.

Šiandien ramybė jiems visiems.

Bet mums vis dar negana. Mes dar vis kasame naujas duobes savo artimui ir stumiame į žemę naujas aukas savo pasitenkinimui. Lietuvoje — vienas kitą išdavinėdami, o išveivijoje — vienas kitą užgrauždami.

Ir taip, kol paskutinį geros valios žmogų ir savą tautietį užbersime gelėmis, rinkiniais žodžiais, gaudulio asaromis ir storu sunkių smilčių sluoksniu, kad, geros valios būdamas, negrįžtų čia mums reikšti savo skirtingos nuomonės, pikintis mūsų darbais ir mažinti mūsų "nuopelnų".

Tada bus ramybė ir mums, pasilikusiems vieniems ant žalios žemės velėnos...

BAIGESI ŠALTOJO KARO LAIKOTARPIS

Lietuvos atstovybės Washingtone patarėjas dr. S. A. Bačkis lapkričio 25 d. Vličko seimui Clevelande kalbėjo apie JAV užsienio politikos gaires. Bonnos - Maskvos ir Bonnos - Varšuvos sutartis, Europos konsolidavimasis, saugumo konferencija, Lietuvos padėtis.

Esą tarptautinės realybės — Sovietų Sąjungos karinė galybė, Japonijos atkūrimas, Kinijos susikonsolidavimas, Europos vienybės ieškojimai — paskatinę prezidentą Nixoną keisti JAV politikos kryptį nuo šaltojo karo ir konfrontacijos į derybas ir taiką virš ideologinių skyrybų. Vietoj sulaikymo politikos ateina angažavimosi politika, kuri turi praskaidrinti tarptautinę atmosferą ir įgalinti laisvesnį žmonių, idėjų ir prekių keitimąsi, taip pat karinių išlaidų mažinimą.

Bonnos - Maskvos ir Bonnos - Varšuvos sutarčių poveikiui suvokti reikia turėti galvoje Bundestago 1972. V.17 visų trijų partijų priimtą rezoliuciją, kuri deklaruoja, kad, nors sutartis pripažįsta sienas tokias, kokios faktiškai yra, ir jų vienašališką keitimą išjungia, bet vis tiek nesukuria legalaus pagrindo esamoms sienoms ir neliečia apsisprendimo teisės. Lietuvai ta rezoliucija esanti svarbi. Dr. Bačkis priminė, kad ir 1972.VI.28 Vatikano atsisakymas litolinės laikysenos dėl Lenkijai priskirtų Vokietijos sričių vyskupų skyrimo įvykęs tik pastoraciniais sumetimais ir nesuprastinas, kaip Lenkijos pokarinių sienų pripažinimas.

Ryšium su pagyvėjusiomis Europoje apsiungimo pastangomis, siekiant iki 1980 įvykdyti Europos Uniją, dr. Bačkis nuomone, reikia pastangų ir ta sąjūdį įjungti ir Baltijos valstybių klausimą.

.....Europos saugumo ir bendradarbiavimo konferencijos darbotvarkėje šalia ūkinio klausimų ir judėjimo laisvės bene svarbiausias būsimas klausimas apie tarpvalstybinių santykių principus. JAV nusistatymas esąs formuluotas Valstybės departamento pareigūno atsakyme vienam mūsų veiksmui, būtent:

"JAV žiūri į pasiūlytą konferenciją ne kaip į susirinkimą Europos politiniams bei socialiniams padalinimui įamžinti, o kaip į susirinkimą, kuris turėtų būti žingsnis link įtampos atlydžio ir padidintų ryšius tarp rytų ir vakarų Europos tautų."

Vakarų iniciatyva 1973 pradžioje prasidės konferencija NATO ir Varšuvos pakto valstybių atstovų abipusiškai balansuoto karinių jėgų centro Europoje mažinimo klausimu.

Visi šitie tarptautiniai įvykiai liudija, kad šaltojo karo era baigta ir kad Lietuvos byla yra naujoje situacijoje, naujose veiklos sąlygose.

Lietuvos kelias į laisvę bus nelengvas ir ilgas. Mūsų didžiausias sąjungininkas yra pasaulio viešoji opinija. (ELTA)

Latvių spaudai 150 metų

Nors ir latviai ilgą laiką nešė tą patį rusų jungą, kuris buvo uždėtas ir lietuviams, bet jie buvo laimingesni. Dėl įvairių priežasčių, kurių čia nenagrinėsime, jie turėjo kurkas geresnes sąlygas savo ūkiui ir kultūrai vystyti. Jiems nebuvo uždrausta sava spauda, todėl jie šiemet galėjo paminėti tos savo spaudos netgi 150 metų sukaktį.

Mes savame krašte pirmą lietuvišką laikraštį — Vilniaus Žinias — tegalėjome išleisti tik 1904 m. gruodžio 23 d. Iki to laiko buvome priversti savo laikraščius spausdinti užsienyje ir juos slapta gabenti į Lietuvą. (Pirmasis laikraštis lietuvių kalba pasirodė Vokietijoje 1832 m. Tai buvo "Nusidavimai apie Evangelijos Praplatinimą tarp žydų ir pagonių". Ten Tilžėje išėjo ir pirmasis tautiniam atgimimui didesnės reikšmės turėjęs laikraštis "Ausra"). Pirmas JAV lietuvių laikraštis "Gazeta Lietuviszka" išėjo 1879 m. New York'e.

Pirmasis latvių laikraštis "Latweeschu Avises" išėjo 1862 m. Jelgavoje. Jį redagavo airių-skotų kilmės vokietis parapijos kunigas Carl Watson. Jis pirmąjame vedamajame rašė: "Mes mylime latvius ir latvių kalbą". Laikraštis pradžioje buvo savaitraštis, o 1880 m. virto dienraščiu. Jis ėjo iki 1915 m.

Nepriklausomoje Latvijoje 1937 m. vien dienraščių buvo 15. Jų tiražai kurkas buvo didesni už mūsų. Pavyzdžiui, Jaunakas Zinas dienraščio tiražas viršijo 100.000.

Latviai šiuos metus pavadino spaudos metais. Kur jų daugiau gyvena, ten jie ruošia savo spaudos 150 metų sukaktį. Bostone veikia Jacobo Siebergo fondas gruodžio 3 d. Latvių Baltijoje name surengė spaudos parodą. Joje buvo pavaizduota latvių spaudos istorija. Įdomu buvo pamatyti pirmojo latvių laikraščio kopiją, prieš nepriklausomybės atgavimą ir nepriklausomoje Latvijoje leistus bei dabar leidžiamus laikraščius. Aišku, nebuvo surinkti visi, bet jų pakako tikram vaizdui susidaryti.

Latvių JAV-se skaičiuojama apie 100.000. Kanadoje — 20.000. Taigi, jų čia yra daug mažiau, negu lietuvių. Mažiau jie ir laikraščių teturi. Neturi nė vieno dienraščio.

Šiandien daugiausia skaitytojų (per 10.000) turi New York'e leidžiamas (du kartu per savaitę) "Laiks". Kanadoje gyvenantieji latviai savo pirmąjį laikraštį "Kandietis" pradėjo leisti 1913 metais. Dabar Toronte išleina "Latvija Amerika". Čia leidžiamas ir bene geriausias kultūros žurnalas "Jauna Gaita".

Australijoje leidžiamas "Australijas Latvietis", Vokietijoje — "Latvija", Britanijoje — "Londonas A vize". Švedijoje latvių socialdemokratai leidžia "Brīvība".

Parodoje buvo daugelio žymiųjų latvių laikraštinių knuotaukų, komunistų ištremtų į Sibirą ir žuvusiųjų (apie 80) sąrašas.

Bostonas latvių spaudos istorijoje

Pirmasis JAV latvių laikraštis "Amerikas Vestnesis" pasirodė Bostone (Wes Roxbury) 1896 m. ir ėjo 25 metus. Jį leido Jacob Sieberg, vėliau buvęs Latvijos garbės konsulas. Amerikos latvių tėvu vadinamas.

1906 m. Bostone pasirodė socialistų "Siradnieks" ir žurnalas "Proletarietis".

Verta paminėti to žurnalo redaktoriaus Vecezo bylą.

1909 Vecezo atvyko iš Šveicarijos "Proletriečio" redaguoti. 1910 metais jis kuzijos ambasados reikalavimu buvo suimtas. Jį kaltino apipilęs Tifliso banšką ir reikalavo išduoti Rusijai. Latviai sujudo. Protesto mitingas buvo suruostas Faneul Hall, garsusis rašytojas Jack London ir kiti žymūs amerikiečiai užstojo Vacozols. Po mėnesio jis buvo paleistas. Vėliau paaiškėjo, kad minėtą banką apipilė Stalinas.

Nuo 1950 m. neilgai Bostone ėjo "Bostonas Zinas", kurį redagavo Rudolfas Valdmanis ir Osvald Akmentins, o vėliau rašytojas Olgerts Liepins redagavo "Amerikas Vestnesis", bet šis taip pat neilgai gyvavo. Dabar Bostone bėra mūsų "Laisvės" kompanionas "Amerikas Latvietis".

Prie parodos rengimo daug prisidėjo Osvald Akmentins, senas laikraštinių kas. Jis ir šiandien daugiau nei kas kitas Bostone suranda būdų įsibrauti į amerikiečių spaudą ir ten prabilti apie Latvijos ir viso Pabaltijo dabartinę padėtį. O Akmentins, tamprus ryšius palaiko ir su lietuviiais.

Parodos rengėjus raštu sveikino Mass. gubernatorius Francis Sargent, JAV atstovų rūmų narys Silvio Conty ir Latvių atstovas dr. Anatol Dinbergs.

J. V.-gas

SENIAUSIEJI PIEŠINIAI

Zmogaus polinkis į meną, vienaip ar kitaip vaizduoti savo ar supančios aplinkos gyvenimą, matyt, augo kartu su pačiu žmogumi. Daug jų dainų, pasakų ir kitos žodinės kūrybos laikui bėgant išnyko amžių tolyje, bet išliko dar piešinių, kurių likas per tūkstančius metų nepajėgė sunaikinti.

Labai senų piešinių buvo rasta Prancūzijoje 1834 m. Chaffaud olose, kuriose seniau anų laikų žmogus buvo prisiglaudęs. Gi La Ferrasie vietovėje rastas uoloje juodu ir raudonu pigmentu nupieštas gyvis, panašus į stiną. Tas piešinys galėjo būti padarytas 25.000 metų prieš Kristų. Kitoje grotėje rasta piešinys, kilusį gal 65.000 metų prieš Kristų.

Jaose vaizduojami įvairūs žmogų gyvenę gyviai, kuriuos žmogus medžiojo.

KODEL "NE"?

Darbininkas gruodžio 24 d. vedamajame aiškina, kodėl JAV atsisako kelti Jungtinėse Tautose Lietuvos ir kitų Pabaltijo valstybių klausimą. Oficialus atsakymas yra toks: šiuo metu dauguma valstybių neparemtų JAV siūlymo, todėl tai būtų akibrokštas Amerikai ir neįnaua baltiečiams.

Str. autorius betgi primena, kad JAV nepabijojo eiti prieš J. Tautų nutarimą boikotuoti Rodeziją, nepabijojo su ja prekiauti, nes joms reikėjo gauti taip reikalingo chromo. Vadinasi, JAV turėjo intereso. Todėl Darbininkas teisingai rašo:

"Intereso raktu tenka atkinti ir anuos oficialių įstaigų žodžius dėl Pabaltijo valstybių klausimo J. Tautose. Iš diplomatinio kevalo atrakinant realią anų žodžių prasmę, reikėtų:

kelti Baltijos valstybių klausimą J. Tautose ar kitame forume nesiderina su mūsų šio meto interesu; mes gegžvės 29 d. sutarėm su Brežnevui "principus", tarp kurių yra išpareigojimas venkti visko, kas keltų tarptautinę įtampą; mes pradėjome su sovietais prekybą, didžiąją prekybą, kurioje stovi prieš akis mūsų kapitalo magnatam bilionai.

Šis interesas šiuo metu atrodo tas tikras motyvas, kuris verčia tylėti" (Mūsų pabr. Kel. red.).

IR JOS PASITRAUKIA IŠ VIETNAMO

Kaip žinome, Australijoje ir N. Zelandijoje laimėjo darbiečiai. Jų vyriausybės keičia ir užsienio politiką.

Australija 1968 metais P. Vietnamui ginti buvo pasiuntusi 9.000 karių. Šiandien ten tebėra vos 140 inžinierių, bet ir jie būsia atšaukti per 3 savaites. Pietų Vietnamo beliks tik būrelis karių Australijos ambasada saugoti.

Panašiai eigiasi ir naujoji N. Zelandijos vyriausybė. Ji iki Kalėdų žada grąžinti namo savo karių. Ji panaikino ir privalomą karo tarnybą, kuri buvo įvesta 1961 metais.

Abi tos valstybės, karui Vietname pasibaigus, žada remti lėšomis ne tik Pietų, bet ir Šiaurės Vietnamą.

NEBELANKO BAŽNYČIŲ

Herald Traveler surinkto mis žiniomis tarp kolegijų studentų, į klausimą "Ar tik į Dievą?", 1968 m. "taip" atsakė 85% ir 1972 m. — 76%, "ne" — 1968 m. 13% ir tiek pat 1972 m.

Gallup ir Harris institutų duomenimis 90% tiki Dievą ir apie 40% reguliariai lanko bažnyčią. O Herald Traveler duomenys rodo, kad 75% į klausimą, "ar per pastutines 7 dienas buvai bažnyčioje", atsakė — ne.

(1968 m. tokių buvo tik 62%).

Jei tu nemoki prisitaikyti, jei tu nesi pasiryzęs pilvu išlaužti purve, tai nesi revoliucionierius, o tik pliuškis. Leninas

TAIKI RIMTIS, BROLIŠKAS RYSYS, MINTIES ARTUMA TEŽYMI MŪSŲ ŠVENTES,

nes paguodą rasime ne poilsyje, ne aplinkoje, ne sniegu, žaluma ar saule būdingoje gamtoje — ramybė ir šiluma širdy yra sielos, jos nuotaikų vaisiai. Kalėdos teskamba meile, Naujieji metai teguodžia viltimi.

Sužuks varpas Kalifornijoje, jo balsas teplaunkia iki Lietuvos. Blykstels žvakė Chicagoje, liepsnelė tenumirksi iki Nemuno. Šventas garsas, palaiminta šviesa — jais sklinda mūsų broliškumas, sklinda visiems, visur.

Mirksi žiburys Džukijoje, jį matome Australijoje ir čia. Pratįsta giesmė Žemaičiuose, jį pasikartoja New Yorke, Kanadoje.

Šventės teparodo mums seserį seseryje, brolių brolyje.

JAV Lietuvių Bendruomenės centro valdyba

ROMANAI

Vytautas Alantas, AMŽINAS LIETUVIS, I dalis, 412 psl., kaina minkštais viršeliais \$4.50, kietais — \$5.00. To paties romano II dalis, 414 psl., kaina minkštais viršeliais \$6.00, kietais — \$6.50.

Vytautas Alantas, ŠVENTARAGIS, istorinis romanas, I dalis, 405 psl., kaina minkštais viršeliais \$5.00.

J. Kralikauskas, VAISVILKAS, premijuotas romanas, 234 psl., kaina \$4.50.

Brėkšmės našta, romanas, parašė Jurgis Gliuda, 384 psl., kaina \$6.00.

Pranas Naujokaitis, PASISEJAU ŽALIA RŪTA, 232 psl., kaina \$4.00.

Jurgis Gliuda, BRĖKŠMĖS NAŠTA, 384 psl., kaina \$6.00.

Birutė Kemežaitė, SUDIEV! AŠ IŠEINU..., 294 psl., kaina \$4.50.

Pragaro vyresnysis, premijuotas romanas, parašė Vytautas Volertas, 273 psl., kaina \$5.00.

Alpis, romanas, autorius Kazys Karpis, 227 psl., kaina \$5.00.

Rezistencija, romanas, parašė R. Spalis, 429 psl., kietais viršeliais, kaina — \$6.00.

Andrius Valuckas, NEMUNO SŪNUS, romanas iš suvalkiečių ūkininkų sukilimo 1935 m., I tomas, 280 psl., kaina \$3.00.

Andrius Valuckas, NEMUNO SŪNUS, II tomas, 128 psl., kaina \$4.00.

Anatolijus Kairys, IŠTIKIMOJI ZOLĖ, 254 psl. romanas, kaina \$5.00.

Birutė Pūkelevičiūtė, — RUGSĖJO ŠEŠTADIENIS, premijuotas romanas, 237 psl., kaina \$5.00.

Kazys Plačėnis, PULKIMANT KELIŲ..., romanas iš kun. Strazdelio gyvenimo. I tomas 200 ps., kaina \$2.00. II tomas 160 ps., kaina \$2.00.

Nemunas teka per Atlantą, Vytauto Alanto 5 novelės, 263 psl., kaina minkštais viršeliais \$3.00, kietais \$3.50.

Aitvarai ir giria, Jurgio Gliudos romanas iš partizanų veiklos, 254 psl., kaina \$4.50.

Juozas Svaistas: ŽIOBRIAI PLAUKIA, romanas iš knygnešio kun. M. Sidaravičiaus gyvenimo, 233 psl., kaina \$2.50.

Agonija, romanas, antra laida, parašė J. Gliuda, 406 psl., kaina \$5.00.

Aloyzas Baronas: VIENIŠI MEDŽIAI, 117 psl., kaina \$1.50.

Vytautas Volertas, GYVENIMAS YRA DAILUS, romanas iš lietuvių emigrantų gyvenimo, 242 psl., kaina \$2.50.

D. Nendrė, AIDAS TARP DANGORAIŲ, romanas, 365 psl., kaina \$5.

Aloyzas Baronas, PAVASARIO LIETUS, 261 psl., kaina minkštais viršeliais \$2.50, kietais \$3.75.

Vėjas lekia lvguma, romanas, parašė Aloyzas Baronas, kaina \$4.00.

Dailininko žmona, romanas, parašė Juozas Timinis, kaina \$5.00.

Namas geroj gatvėj, romanas, kaina \$4.00. manas, parašė Jurgis Jan-

RETO IDOMUMO KNYGA

GANATO JUNGO



Paskutinis — trečiasis — dokumentuotas Kipro Bielino atsiminimų tomas. Jis liečia mūsų kovas ir nepriklausomos Lietuvos gyvenimo pirmuosius metus. Knyga gaunama Keleivy. Darbininke, Drauge ir pas kitus knygų platintojus. Kaina \$5.00.

KAS ŠKAITO RAŠO,
TAS DUONOS NEPRASO.

Amerikos Lietuvių Gyvenimas

KAS NIEKO NEVEIKIA,
TO NIEKAS NEPEIKIA.

Giedrės Kaukaitės ir Gyčio Trinkūno koncertas New Yorke



Giedrė Kaukaitė Margaritos vaidmeny Gounod operoj "Faustas"



Pianistas Gytis Trinkūnas

Giedrė Kaukaitė, jos pačios žodžiais tariant, nenorėjusi būti žmogum, o tik dainininke, gruodžio 9 d. vakare pasirodė su savo koncertu New Yorke, Carnegie Recitalių salėje.

Atsitiktiniam koncerto klausytojui visų pirma krito ausysna ir akysna turtinga, itin rūpestingai ir kruopščiai parengta programa.

Italų klasikais Scarlatti ir Cesti, kurių kūriniai iki šiol vadinami "balso aliejumi", lietuvių liaudies dainų L. Abariaus ir B. Dvariono naujos harmonizacijos, Br. Budriūno Tykiai, tykiai, St. Šimkaus Lopšinė. Desdemo nos priešmirtinė scena su Daina apie gluosnį ir Sveika Marija iš G. Verdi op. Otello. Elvyros kavatina iš to paties Verdi op. Ernani ir F. Bajoro satyrinio pobūdžio muzikinė suita Sakmės (K. Būgos surinkti liet. liaudies sakmų tekstai) — tikrai nelengva našta apkrovę koncertantę G. Kaukaitę.

Gytis Trinkūnas buvo ne tik koncerto akompaniatorius, bet pasirodė ir kaip solistas — G. Kaukaitės recitalio įtarpą fortepijono paskambino M. K. Ciurlionio Etiuda ir Nokturnas, F. Chopin'o Baladė As dur.

Norėdamas būti objektyvus, kiek tas žmogus yra pasiekiamas, turu pabrėžti, kad Giedrė Kaukaitė dar tebėra jauna solistė, tik prieš porą metų baigusi tobulinimosi studijas Milano Teatre alla Scala. Nežiūrint, kad keliuose dainavimo konkursuose ji yra laimėjusi pirmąsias vietas, iš tikro gi — ji dar tebežengia tik pirmuosius sunkius žingsnius operinėje ir konvertinėje scenoje. Tik ta viena aplinkybė, jei jos dainavimo ir muzikavimo mene būtų net ir ryškesnių trūkumų, neleistų prieš ją pagalių kilnoti. Tačiau, kaip itin jaunai dainininkei, G. Kaukaitė atsakutinos iš karto šios dorybės: išieskoti ir kultūringai laikysena koncerto estradoje, daili ir patraukli jaunos moters išvaizda, klausytojų salėn spinduliuojanti vidinė.

koncertantės šilima. Tai gal ir ne esminiai koncerto dalykai, bet, kaip žinoma, ir kiekvienas scenos žmogus yra prigimties apdovanojamas. G. Kaukaitė tų vidaus ir išorės dovanų duota ir nepagailėta.

Balsinės medžiagos požiūriu G. Kaukaitė yra itin gražaus ir malonaus tembro, stiprus, nesunkiai per salę skrendąs lyrinis sopranas. Jos balsas girdimai išlygintas, skaidrus ir tyras viršūnėse, itin spalvingas vidurinėje registrėje, kiek tamsokas žemuojuose tonuose. Lietuvių kalbos tartis aiški ir grynai, įveikti ir italų kalbos fonetikos plonumai, girdimų tarties sunkumų tebuvo tik angliški dainuojamojo dainoje. Jei iš viso jos dainavime galėtum ko pasigesti, tai dar geriau išobulinto pusbalso (mezza-voce), tyresnį ir laisvesnį piano ir pianissimo garsu. Moterų balsams tos plonybės nėra per daug sunkiai pasiekiamos, tad, reikia tikėtis, nepabėgs nuo jų atradimų ir G. Kaukaitė.

Kaip ir anksčiau girdėti Lietuvos dainininkai, Giedrė Kaukaitė pasižymi muzikalumu, išdailintu frazavimu, muzikinių kūrinių atlikimo talentu. Stilingai, itaigi ir šiltai skambėjo jos dainuojami klasikiniai, lietuvių liaudies dainos, Verdi operų arijos, kiek blankiau nuaidėjo itin subtilios dainos — Br. Budriūno Tykiai, tykiai ir St. Šimkaus Lopšinė, maloni staigmena buvo F. Bajoro Sakmės. Pastarasis kūrinys, turįs tris dalis, įdomus balso ir fortepijono neįtarpišku duetu, santūriai modernia harmonija, ritmika, savaiminga mintim, kompozitoriaus išradingu. M. Bajoro Sakmės jų atlikėjams — solistėi ir pianistui — nėra minkštas riešutas, bet New Yorke to kūrinių interpretacija buvo dar ni, patraukli, tikrai įspūdinė.

Gytis Trinkūnas pradėjo antrąjį koncerto dalį, solo fortepijono paskambindamas minėtus M. K. Ciurlionio ir

F. Chopin'o kūrinius. Ypačiai miela buvo paklausti M. K. Ciurlionio, kurio fortepijoniniai kūriniai, tokie savi ir gražūs. Amerikoj virtuozo pianisto skambinami tik labai retom progom. G. Trinkūnas scenoje laikėsi kukliai, skambino nepretenzingai, virtuozine pianisto technika, giliu išjautimu, subtiliai muzikuodamas. Atrodo, kad jo stiprybė — akompanavimas. Toj meno srityje G. Trinkūnas yra neabejotinas meistras. Kiekvienas solistas su tokiu akompaniatoriumi scenoje gali jaustis, kaip pas gerąjį tėvą, už šiltos krosnies. Nesunku buvo pastebėti, panašiai su G. Trinkūnu New Yorko scenoje jautėsi ir G. Kaukaitė.

Reto ir įdomaus koncerto paklausti prisirinko pilna Carnegie Recitalių salė, talpinanti 3 ar 4 šimtus klausytojų, kurių tarpe matėsi iškilų bei plačiau pažįstamų Amerikos lietuvių visuomenės žmonių. Klausytojams karštai plojant, G. Kaukaitė prie gana stambios programos dar pridėjo keturias ar penkis "bisų" dainas, iš kurių ypačiai gyvo atgarsio susilaukė, jei neklustu, B. Dvariono Dalios arija apie Vilniaus bokštus. Solistė viešnia buvo apdovanojama keturiom gėlių puokštėm, drauge su G. Trinkūnu pagerbta klausytojų ovacijom ir atsistojimu. Tai lyg ir būtų akivaizdūs ženklai, kad i Lietuvos dainininkų koncertus mes pradėdam žiūrėti, kaip i lietuviško meno vakarus, palikę už durų savo beprasmiskai ir be jokio reikalo išsigandusius šešėlius.

Kl. R.

TESTAMENTAI

Išgykite teisininko P. Šulio parengtą leidinį "Kaip sudaromi testamentai". Tai labai naudinga informacijų knygelė norintiems sudaryti testamentą. Ten yra ir testamentų pavyzdžių. Jos kainuoja \$3.00.

WORSECTER, MASS.

Nauja Lietuvių klubo valdyba

Lietuvių klubo 1973 m. valdyba išrinkta iš čia gimusių ir naujųjų ateivių: pirm. Charles Tagmėnas, vicepirm. Vincas Vieračis, sekr. Algirdas Zenkus, fin. sekr. Vytautas Mačys, jo pakeičėjas Juozas Matulevičius, izd. Jonas Kasperas, izdo glob. Albertas Vieračis ir Albertas Grudzinskas, marš. A. Plitnikas; direktoriai: Juozas Zapareckas, Vincas Glodas, Charles Grigaitis, Kazys Adamavičius, Vladas Gedmintas, Vincas Zalcakas ir A. Blankietas.

Klubo nariais priimami lietuviai nuo 18 metų amžiaus.

Ir SLA 57 kuopa turi naują valdybą

Ją sudaro: pirm. Antanas Tamkus, vicepirm. Vincas Dabrila, sekr. Juozas Matulevičius, fin. sekr. Vytautas Mačys, izd. Zigmars Snarskis, izdo glob. Algirdas Zenkus ir Juozas Krasinskas.

Gruodžio 3 d. susirinkime dalyvavo ir centro vicepirm. Aleksandras Čaplikas.

Dėl gaisro nukentėjo lietuvių šeima

Gruodžio 11 d. vėly vakarą kilo gaisras Coral gatvėje. Dėl to nukentėjo Marcelė ir Antanas Oklaičiai ir jų dvi dukrelės.

A. Oklaičis kelerius metus yra buvęs Lietuvių klubo šeimnininkas.

Mano linkėjimai

Sveikinu ir linkiu malonių Kalėdų ir laimingų 1973 metų visam Keleivio štabui, ir visiems skaitytojams.

J. Krasinskas

Indijoje nuo 1967 m. uždrausta naikinti liūtus, o dabar globon paimti ir tigrus, nes jų 1900 m. buvo 50,000, o šiandien bėra tik 2,000.

LB Bostono apygardos suvažiavimas

Gruodžio 3 d. Brocktone buvo LB Bostono apygardos atstovų suvažiavimas, kuriame dalyvavo 3 apylinkių 24 atstovai, 4 apygardos valdybos nariai ir JAV LB tarybos narys Eligijus Sužiedėlis bei Lietuvos Vyčių N. Anglijos apskr. atstovas dr. Petras Bizinkauskas.

Suvažiavimui pirmininkavo Eligijus Sužiedėlis, sekretoriavo Kazys Šimėnas.

Inž. Donatas Šatas skaitė paskaitą tema: "Lietuvių Bendruomenės ateities uždaviniai". Juozas Kapočius pranešė apie LB tarybos suvažiavimą Clevelande, o stud. Jonas Bielkevičius idomiai apibūdino Jaunimo kongresą.

Apie Bostono apylinkės veiklą papasakojo A. Matuška, Brocktone — Br. Meizienė, Worcesterio — Vl. Židžiūnas. Diskusijoje buvo pageladuta, kad ateityje apylinkių pranešimai būtų duoti raštu.

Apie apygardos valdybos veiklą pranešė pirm. Ant. Skudžinskas.

Vienas didesnių darbų buvo rugsėjo 10 d. Worcesterio teryje kartu su vietos apylinkės suruosta Lietuvių diena, kurios programoje buvo dainos, šokiai, sporto varžbos tarp lietuvių ir latvių.

Iždininkė Elena Valiukonienė pranešė, kad viso labo pajamų buvo \$1,405.88, išlaidų — \$1,212.15, tuo būdu kasoje lapkričio 27 d. buvo \$193.73.

Kontrolės komisijos vad. A. Keturakis pranešė, kad kasa ir bylos vedamos tvarkingai, kad valdyba, ypač jos pirminkas A. Skudžinskas, atliko didelį bendruomeninį darbą ir už tai reikiama padėka.

Suvažiavimas apyskaitą patvirtino. Be to, jis nutarė: 1. Prašyti LB Krašto valdybą, kad lietuvių išeivijos mokyklose vadovėliai ir vaikai pasiskaitymo knygelės iš rusų okupuotos Lietuvos į JAV nebūtų priimama ir rekomenduojama.

2. Raginti LB Krašto valdybą kreipti daugiau dėmesio į veiklą, kurios pagrindą sudaro profesiniai, socialiniai, religiniai ir kt. interesai.

3. Raginti jaunimą, kad suaktyvintų parašų rinkimą Jungtinėms Tautoms petičijai.

4. Sveikinti Lietuvos Vyčių jų 60 metų gyvavimo sukakties progą ir raginti apylinkių valdybas glaudžiau palaikyti su jais ryšius ir gausiai dalyvauti jų jubiliejiname seime Brocktone.

I apygardos valdybą išrinkti: Antanas Skudžinskas, Marius Ziaugra, Dovydas Eivaitė, Donatas Jan-

auskas ir Algis Valančiūnas.

Suvažiavimas apygardos valdybai suteikė teisę, reikalaujant, pasikviesti daugiau asmenų.

Revizijos komisiją išrinkti: Andrius Keturakis, Aleksandras Lileikis ir Jonas Valiukonis.

BOCKTON, MASS.

Pavykęs pobūvis Balfo naudai

Brocktono Balfo 72 skyriaus suruostas rudens pobūvis spalio 14 d. sutraukė pilną Sandaros salę svečių.

Balfo centro valdybos pirmininkas kun. V. Martinus atsilankęs džiaugėsi sekmingais Brocktone Balfo parengimais, prašė aukoti Balfui, nes šelpiamųjų skaičius nemažėja.

Klebonas kun. P. Šakalys paskaitė atitinkamą invokaciją ir prieš tai per lietuvių parapijos bažnyčią ragino savo parapičius Balfo šalpos darbus paremti.

Lietuvių radijo valandos Laisvės Varpo dir. P. Viščinis šį parengimą veltui populiarino ir atsilankęs įteikė auką.

Fitzmaurice Motor Sales dir. J. Kairys, atsilankęs su savo šeima ir 12 bendradarbių, įteikė \$100 auką.

Vakarienę parengė O. Eikiniene, St. Gofensienė, M. Jurskėnienė; skanius valgius į stalus teikė R. Dambauskienė, El. Ericson, A. Prižgintaitė, J. Platkauskienė, E. Pulminkienė, V. Sužiedėlienė, M. Sinkevičiūtė.

KALĖDŲ DOVANA

Ką tik išėjo poeto Fausto Kiršos iki šiol dar buvęs nepaspausdinti raštai. Viršelį pieštas Pauliaus Jurkaus, ex libris — Vyt. Jonyno. Knygoje yra nuotraukų, dedikacijų, poeto užrašų, jo nuomonių įvairiais klausimais ir, be naujausių eilėraščių, satyros "Pelenai" III ir IV dalis.

Ta 318 psl. knygą paruošė Stasys Santvaras, išleido Juozas Kapočius. Knyga yra gaunama I. Enciklopedijos leidykloje, Keleivy ir kitur. Kaina \$6.00.

Bufeto vedėjas buvo Vyt. Baškauskas.

Sandaros klubas leido puslėčiui naudotis sale su šviesa ir kuru.

Daiktines dovanas aukavo "Cappy" Da Silva klubas, Kazimiero klubas ir kt.

Skyriaus valdyba, kurią sudaro M. Gofensas, B. Burba, M. Klimas, A. Jurskėnas, A. Eikinas, O. Eikiniene, A. Prižgintaitė, nuosiirdžiai dėkoja aukotojams, dalyviams ir talkininkams.

Valdyba pasiuntė Balfo centrui iš gryo pelno \$700. Šia proga skyrius per Intercity Trans Co. veltui i Balfo centrą New Yorke pasiuntė 1,670 sv. drabužių bei avalynės.

M. K.

Išleisti ir skaityti

Kipro Biefinio

knyga

TERORO IR VERGUOS IMPERIJA SOVIETŲ RUSIJA

Joje smulkiai aprašyta bolševikinio teroro sistemos vergų stovyklos, kuriose kentėjo ir žuvo mūsų broliai seserys, giminės ir draugai. Knygos kaina — 75 centai.

Sveikiname visus savo draugus ir pažįstamus ir linkime

linksmų Kalėdų švenčių ir laimingų 1973 metų.

Amerikos Lietuvių Filicijų Klubo

valdyba, direktoriai ir nariai

Miami, Fla.

JAU IŠSPAUDINTAS IR GAUNAMAS

"KELEIVIO" 1973 METŲ

Kalendorius

Jį redagavo Stasys Michelsonas

Kalendoriaus kaina tik \$1.50

"Keleivio" kalendorius visuomet buvo tikra enciklopedija — visokių gražių, įdomių ir naudingų skaitinių šaltinis. Toks bus ir 1973 metų kalendorius. Nesivėliakite jį užsisakyti. Pinigus siuskite šiuo adresu:

KELEIVIS

636 E. Broadway
So. Boston, Mass. 02127

Iš okupuotos Lietuvos

Rusai okupantai, šalin iš Lietuvos!

Tokia ten religinė laisvė

Lietuvos Katalikų Bažnyčios Kronikos Nr. 1, 1972 m. pagrindinį išleistame, taip rašoma apie įvykius Marginkuose:

"1971 m. gruodžio 3 d. Marginkų klebonas kun. Petras Orlickas buvo nubautas už tai, kad pažeidė LTSR baudžiamojo kodekso 143 straipsnį — žaidė su vaikais tinklinį!"

Kauno raj. administracinės komisijos nutarime parašyta, kad kun. Orlickas dirbo su vaikais (sportavo, žaidė tinklinį), rodė diafilmus ir t.t. Ateistai ir partiniai darbuotojai ilgą laiką tarsi nematė vaikų, kurie aikštelėje prie kolūkio kontoros nekultūringai žaisdavo, keikdavosi. Šitai pamatė klebonas ir įrengė kitą tinklinio aikštelę. Čia nesikeidavo net didžiausi išdykėliai.

Kas privertė sumerinti Kauno rajono valdžią, partinius darbuotojus ir kai kuriuos mokytojus?

Per vieno mokinio laidotuves buvo pastebėta bažnyčioje daug mokinių. Mokytojai bandė net už ranku mokinius išvesti iš bažnyčios. Be to, misioneriams patarė naudoti keletas berniukų. Direktoriui nepavyko, nors ir labai stengėsi, atitraukti vaikus nuo altoriaus. Tada, kaip įprasta, tarybinei mokyklai į pagalbą atėjo rajono valdžios pareigūnai. Etatiniai ir neetatiniai saugumo darbuotojai, tiksliai nežinoma, nufotografavo vaikus prie altoriaus, kad jie nesumanytų išsiginti savo "nusikaltimo". Į mokyklą atvažiavo valdžios pareigūnai ir surengė tardymą. Kai kurios motinos, nesulaukdamos grįžtančių vaikų iš mokyklos, atėjo jų ieškoti. Pasipiktinusios vaikų terorizavimu, išsivedė juos namo.

"Klebonas valdžios atstovų buvo perspėtas, kad vaikų netraukti savo pusėn. 1971 m. gruodžio 3 d. jis buvo iškvieštas į Kauno raj. administracijos nuobaudų komisijos posėdį. Čia jam pateikiamas kaltinimas, kad žaloja tarybinę jaunimą, ir paskiriama 50 rublių pabauda. Į klebono pasiaiškinimą, kad sportuoti jam net gydytojai patarę, komisijos pirminė kas S. Janciauskas replikavo: "Gali žaisti su šeiminkine!"

Per visą posėdį pirmininkas buvo netaktiškas, grubus. Kaip ir reikėjo laukti, tuojau kun. Orlickas iš Marginkų parapijos buvo iškeltas. Tai daroma Religijų reikalų tarybos (RRT) įgaliojimo iniciatyva — pasalinamas iš parapijos veiklus kunigas, kad ateistai sėkmingiau galėtų griauti mokinį tikėjimą. — rašo mišėtas pagrindinis laikraštis.

LIETUVOS ŽEMELAPIAI
Turime Lietuvos žemėlapių — už 50 centų, už \$2.50 (sulankstomas)

Blogi duonos reikalai

Prokuroras Afonsas Kairėlis spalio 29 d. Vilniaus "Tiesoje" parodė, kokie iš tikrųjų duonos rūpesčiai Lietuvoje. Jis pareiškė, kad "nepasirūpino griežta nuomamo derliaus apskaita, neįvedė reikiamos tvarkos džiūvoklose, sandėliuose". Prokuroras turi labai daug darbo, rašydamas kaltinamuosius aktus už gana gausias kombinacijas su grūdais ir iškepta duona.

Netruksta ir nusikalstamumo pavyzdžių, kaip tai: "I grūdus buvo pasikėsinta Ukmergės, Varėnos, Zarasų, Jonavos, Šakių, Šilutės ir kai kurių kitų rajonų ūkiuose". Pasvalio rajone šoferis, susitaręs su kombainininku, neužrašė ir pardavė 930 kg. grūdų; Švenčionių rajone inžinierius su kombainininku susitaręs 820 kg. grūdų nuvežė savo giminaitėi; Vilniaus rajone įvykęs nešvarus sandėris, ir dingo daugiau kaip tona grūdų; Kėdainių rajone vienas pagraubęs 140 kg. grūdų, pardavęs už du butelius degtinės; Pakruojos rajone dėl suklauto dokumento dingę 2920 kg. grūdų.

"Blogai", rašo prokuroras, "kai žmonės iškepa prastą duoną. Tokia duona turi būti perdirbama pačiose kepyklose." Tačiau tokia duona dažniausiai nurašoma į nuostolius ir nukeliauja privatiems gyvuliams šerti.

Pasirodo, kad maisto produktų pardavimas normuojamas, nes straipsnio autorius rašo: "Pasitaikė, kad prekybininkai ėmė tiesiog nepaisyti miltų, kruopų, duonos pardavimo vienam pirkėjui normų." Dažnai į krautuvę atgabentos kruopos, miltai nukreipiami tiesiog į krautuvę vedėjų ar pardavėjų tvartus gyvuliams šerti.

Prokuroras davė ryškų Lietuvos liaudies (tai "nausiosios klasės" neliečia) kaltinimo paveikslą. Netenka abejoti, koks didelis skirtumas tarp dabar ir valstybės nepriklausomybės (1918-40 m.) meto: tada Lietuvos žemės ūkis galėjo išmaitinti antra tiek gyventojų, kiek jų buvo Lietuvoje, o šandien neužtenka duonos jau patiems. Ir tai yra sovietizacijos padarinys.

Paragink savo pažįstamus išsirašyti Keleivį. Jo kaina metams \$7.00.

Geri žodynai

Anglų - lietuvių kalbų žodynas, V. Baravyko, 590 psl. apie 30,000 žodžių kaina \$6
Lietuvių - anglų kalbų žodynas, redagavo Karsavietė ir Šlapoberskis, apie 27,000 žodžių, 511 psl., kaina — \$5.00.
Lietuviškai angliskais žodynas, Vilius Peteraičio, II laida, daugiau kaip 30,000 žodžių, 586 psl., kaina \$7.00.

Kaimo Jurgio užrašai

PASIKALBĖJIMAS SU MAIKIU

— Labdien, Maiki! Ar galima užteiti?

— O kas toks būsi? Kokiu reikalu?

— Esu Kaimo Jurgis. Jūsų kaimynas: retkarčiais užsuku Kelervio pastogėn, ten, kur judu su tėvu nuolat sėkatės. Norėčiau kai ko jūsų, Maiki, paklausti ir kai ką pasakyti.

— Įeikite. Hm. Kaimo Jurgis? Šiandien kaimų Lietuvoje nebėra. Tai iš kokio kaimo gerbiama būs?

— Aš iš to, kurių labai daug buvo prieš Pirmąjį pasaulinį karą ir pokario laikais, kai Lietuva atsikėlė savarankiškam gyvenimui. Tos Lietuvos valdžia ir patys kaimų gyventojai tuos kaimus smuikino vienkiesiais, kuriuose ūkininkams būdavo daug lengviau žemę dirbti ir laisviau gyventi. Dabar Lietuvoje kaimų ir vienkiemų nebėra, nes dabartinis Lietuvos ponas, sėdintis Maskvoje, įsakė prie daugiau kaip tona grūdų; Kėdainių rajone vienas pagraubęs 140 kg. grūdų, pardavęs už du butelius degtinės; Pakruojos rajone dėl suklauto dokumento dingę 2920 kg. grūdų.

— Ach-a! Tai esate iš tų, kurie prieš progresą, prieš žemdirbystės techniką. Kaip ir mano tėvas.

— Ne, Maiki. Nei prieš progresą, nei prieš techniką, bet prieš prievartą ir vergystę, kuri dabar Lietuvoje vėlai keroja, kaip dygliausias piktžolės. O kur jūsų tėvas?

— Jis, tur būt, išėjo pas Zacirką ar į So. Bostono Lietuvių Piliečių klubą. Ten nuolat susirenka pensininkai kortomis palosti ir papiginto alaus kaušėly išmesti.

— Gera vietelė ne tik pensininkams, bet ir visiems draugystė ir "gerą laiką" mėgstantiems. Dabar ten, girdėjau, labai skanių itališkų blynų galima pasivalgyti.

— Ne blynų, bet pizzos. Tas patiekalas tokį vardą turi. Lietuviškos šeimnininkų draug skanesnė už pačių itališkų ten tokią pizzą iškepa. O kam pačiam parūpo mano tėvas?

— Matai, Maiki, aš jums norėčiau pasakyti, kad jūs dažnai savo seną tėvą vedžiojate už nosies atbulą.

— Aš jam tik paaiškinu tuos klausimus, kurių jis nesupranta.

— Va, Maiki, čia ir yra visa bėda. Jūs esate jaunas, visą laiką mokotės, sekate gyvenimą, stebite pasaulinius karus ir politikos įvykius. Tariant, jūs esate visapusiškai išsilavinęs. Bet kai tenka kai kuriuos klausimus išaiškinti nuosavam tėvui, jūs jį kartais pradedate ne tik išjuokti, bet ir klaidinti. Kodėl jūs tai darote?

— Aš to nedarau, Kaimo Jurgi!

— Ar jūs, Maiki, atsimenate, kad šių metų lapkričio 28 dieną pasakėte savo tėvui: "Ar žinai, tėve, kad Rusijos gamta yra labai turtinga? Tiesa, tenai nėra tokių nutukusių milijonierių, kaip Amerikoje, bet užtat nėra ir ubagų?"

— Atsimenu. O kas ten klaidingo?

— Maiki, visas pasaulis žino, kad Rusijos gamta yra labai turtinga ir žemė, ypatingai Ukrainoje, nepaprastai derlinga. Vien to krašto ūkininkai lengvai galėtų išmaitinti visą rusiskąją imperiją. Tu, kaip mokytas jaunuolis, lengvai galėjai paaiškinti savo tėvui, kodėl Ukraina nepagamina Rusijai reikalingų javų, kuriuos ji dabar milonais "bušeliu" perkasi iš kapitalistinės Amerikos. Kodėl šitą mįslę tu nusiūpeji? Aš manau, kad jūs, Maiki, man neatsakysite, jog šiais metais Rusijoje buvo labai blogas oras ir dėl to kulūkiečiai negalėjo pasigaminti maisto sau ir ant jų sprando sėdintiems komunistinės valdžios ponams. Ne, Maiki, dabartinė Rusija yra toks didelis kraštas, kuriam gamtinės sąlygos negali turėti lemiamos įtakos: toje pačioje imperijoje galėjo būti kai kur blogu gamtos sąlygų, bet kitur buvo ir pakankamai gerų. O kodėl, pasakyti man, Maiki, iš dabartinės Lietuvos Rusijos ponai tuojau išsigabeno bulves į Rusiją, o iš ten lietuviams atsiuntė tik padėkos raštą? Visai nesirūpindami, ar Lietuvoje jos gyventojams liko pakankamai tų bulvių? Maiki, jūs pasakėte tėvui, kad "tenai (Rusijoje) nėra tokių nutukusių milijonierių". Argi jūs neatsimenate vyriausio Rusijos "boso" Chruščiovo, kai jis, anais metais laikydamasis Amerikoje, plojo amerikiečiui per išspūstą pilvą, o tas amerikonas plakėjo per dar didesnį Chruščiovo pilvą?

— Atsimenu, Jurgi.

— Tai kodėl jūs savo tėvui pučiate miglas ir akis sakydami, kad Rusijoje nėra nutukusių milijonierių? Ten jų daugiau, negu Amerikoje ar kitame kapitalistiniame krašte. Tik tie Rusijos milijonieriai, kurie turi viską, ko žmogaus širdis gali geisti (vilas, automobilius, geriausius apartamentus, neribotas asmeniškiems reikalams sąskaitas, nieko nekaštuojančias keliones į kitus kraštus ir visokius kitus patogumus), daug kuo skiriasi nuo amerikietišku turtuoliu. Dabartinės Rusijos valdovai ir milijonieriai laiko savo valioje ir milijonus vergų, kuriems nustato ne tik darbo normas, bet kontroliuoja ir jų galvoseną, jų mintis, jų žodžius ir nusištatymus. Jeigu tokiame turbingely užsimojimui ir valiai įsdrįsta vienas kitas papiestaraui, tokį komunistiniai milijonieriai tuojau grūdą į beprotnamį. Ar tai žinai, Maiki?

— Hm... Taip... Taip, bet...

— Jeigu žinai, tai kodėl visa tai nutyli? Ir ar tiki,

Maiki, kad ten "nėra ubagų"?

— Žinoma, tikiu. Argi tą būčiau sakęs nuosavam tėvui, jeigu netikėčiau?

— Jūsų tėvas yra pensininkas. Kiek mėnesinės pensijos jis gauna?

— Neklausiau. Manau, kad nemažiau 150 dolerių kiekvieną mėnesį.

— O mano brolis ūkininkas, iš kurio Rusijos viešpačiai atėmė 8 ha ūkėly, gaudavo 12 (dvyliką) rublių mėnesinės pensijos. Pragyvenimo kaštas, Maiki, turėtų žinoti, Rusijoje yra dar brangesnis negu Amerikoje. Ten daug daugiau kaštuoja drabužiai, avalynė ir kaikurie maisto produktai. Jūsų tėvas gaudamas tik 150 dolerių kiekvieną mėnesį, vargingai gali pragyventi, o dabartinėje Lietuvoje tūkstantai buvusių ūkininkų yra priversti pragyventi už 12 rublių. Ką darytų jūsų tėvas, tegaudamas per mėnesį 12 dolerių pensijos? Kaip jis pragyventų? Ir jūs, Maiki, sakote jam, kad "ten nėra ubagų"? Ne, ten nėra ubagų, bet pilna badmirių. Už pėrnai lapkričio mėnesį Amerikos pakrantėje lietuvis jūreivis Simas Kudirka nušoko nuo rusiškojo laivo į Amerikos pakrančių apsaugos laivą Vigilant ir prašėsi čia, šiame laisvės krašte, prieglaudos. Idiotiški pakrančių apsaugos pareigūnai gražino tą jūreivį rusams. Jie, iki sąmonės netekimo sumušė ir iškankintą, tą jūreivį parsigabeno į Lietuvą ir čia jį nuteisė dešimčiai metų sunkių darbų katorgon. O ką jie padarė su to jūreivio šeima, kuri buvo ir tebėra visiškai nekaltą?

— Girdėjau, girdėjau...

— Ką girdėjai, Maiki? Rusiškų milijonierių, kurie dabar šeiminkauja ir Lietuvoje, iš Simo Kudirkos šeimos atėmė viską, ką tas jūreivis savo uždarbiu buvo įsitaisęs, o jo šeimą (žmoną ir du vaikučius) išmetė iš buto į gatvę: "eikite ir stipendiją badu už tai, kad jūsų duondavys driso pasipriešinti mūsų valiai..." Jūs, Maiki, tai žinote, o tėvui nepasakote. Tai kokios veislės pažanguolis jūs esate? Užėjau pas jus, Maiki, širdį išlieti ir atvirai pasikalbėti. Leiskite man dar porą klausimų jums pateikti.

— Matote, mano laikas labai ribotas... Aš ruošiuosi egzaminams...

— Nagi, dar palaukite. Nestumkite manęs prie durų ir dar paklauskite. Ar jūs žinote, Maiki, kad beveik kiekviename Rusijos "bosų" kontroliuojamame krašte yra buvę sukilimų prieš tą jėgą primestą santvarką?

— Žinau, kaipgi kitaip? Liaudies priešai nesnaudžia. Marksistinės idėjos turi vesti labai atkaklią kovą su kapitalistinėmis persenusiomis pažiūromis.

— Kapitalistinė sistema gali būti persenusi ir savo amžių atgyvenusi. Bet demokratijos laisvės ir marksistinės idėjos, kurios atstovauja aukštesniam demokratijos ir laisvės idealui, niekada nepasens. O jūs, Maiki, tas idėjas į vieną gnž

tą su komunistinėmis arba "proletariato diktatūros" idėjomis ir stengiatės jas įpiršti savo tėvui. Aš patariau jums, Maiki, besirušiant egzaminams, atidžiau įsigilinti ne tik į knygas, bet ir į realius gyvenimo faktus ir pastebėti tą milžinišką skirtumą, esantį tarp marksistinių ir komunistinių idėjų. Tada jums nereikėtų klaidinti savo tėvo ir visų tų, kurie judvieju pasikalbėjimų klausosi. Va, ar atsimenai, Maiki, kad dabartinėje Lenkijoje buvo net du sukilimai: Varšuvoje, kur to sukilimo pirmosios gretose žygiavo jaunuoliai, kaip ir jūs, ir Gdvnėje, kur sukilo prieš išnaudotojišką komunistinę santvarką darbininkai?

— Kam čia man tamsta kaisioji seniau buvusius dalykus?

— Palaukite, palaukite! Ar atsimenate, Maiki, kad ir Rytų Vokietijoje buvo neramumų, kuriuos sutraikė rusiškų tankų?

— Na, tai kas?

— O ar girdėjote apie Vengrijoje įvykusį sukilimą, kurį taip pat numalšino atskubėję rusiškų dalinių su savo šarvuočiais?

— Girdėjau. Tai kas iš to?

— Ar girdėjote apie Čekoslovakijoje buvusį valdžios premjerą Dubčeką, kuris buvo pradėjęs vesti savo kraštą laisvėjania, daugiau demokratine linkme? Ir ar žinote, kad į Čekoslovakiją įsiveržę rusų kariuomenės divizijos su šarvuočiais ir aviacija tą vyriausybę pašalino, Dubčeką pavertė paprastu juodadarbiu, o daugelį jo pasekėjų dar ir dabar grūdą į kalėjimus?

— Na, sakykim, kad girdėjau. Bet ko Tamsta iš manęs dar nori?

— Nesinervinkite, Maiki, prašau tik dar truputį kantrybės. O ar žinote, kas šiais 1972 metais atsitiko Lietuvoje? Po jaunuolio Romo Kalantos susidėginimo Kau-

no miesto sode? Jis mirė liepsnose, net paskutiniuosius žodžius šaukdamas: "Laisvės Lietuvai!" Ar žinote, kad po to vietinė policija nebeįstengė susidoroti su kilusiomis jaunuolių riaušėmis prieš Lietuvos okupantų ir kad tų riaušių numalšinimui buvo iškviešti specialūs Rusijos mongolų daliniai, kurie šimtus tų lietuvių jaunuolių sugrūdė į kalėjimus su lauzytomis rankomis ir išsukinėtais sąnariais? Ir ar žinote, kad dar du lietuviai pasekė Kalantos pavyzdžių ir žuvo liepsnose, reikalaudami Lietuvai laisvės?

— Aš nebeoriu daugiau tamstos klausyti!

— Gerai, tai pasakyk patys, Maiki, o aš paklausysiu, kodėl savo tėvui gruodžio mėnesio 5 dieną pūtei į akis dūmus, kodėl sovietinijanagą apipuošęs rojus paukščio plunksnomis tėvui aiškinai: "Pirma ir mūsų Lietuva pešėsi su kaimynais. O dabar su jais draugauja, dalijasi savo dainininkais. Pirmiau ir Balkanų valstybės gyveno nuolatiniam karo stovyje. O dabar ramu ir gražu..." Taigi, kodėl są-

moningai vaidindamas kvailį, tuo žioplumu bandai užkrėsti ir savo niekuo dėtą tėvą? Juk visa ta pasaka apie "ramybę", "taiką" ir kitas "grožybes" tėra tikrai ramybė kalėjimo sąlygose ir taika kapuose, pasiekta okupanto būžnu, prievarta, jo ginklais ir karinių dalinių brutaliomis priemonėmis. Kodėl to neišaiškini savo tėvui?

— Gerbiama, aš nenoriu daugiau girdėti jokio Kaimo Jurgio pamokslų! Man jau gana!

— Dėl teisybės nereikia pykti, Maiki. Pyktis kenkia ne tik grožiui, bet ir minties blaivumui.

— Prašau, mano durys tamstai jau atidaros!

— Gerai. Bet norėčiau išgirsti dar vieną atsakymą: ar girdėjote, kad prieš dabartinį Egipto prezidentą Sadatą buvo ruoštas sukilimas ir kad į to sukilimo ruošėjų tarpą buvo įsipykę rusai, — buvę Egipte jų kariniai instruktoriai ir iš Rusijos Egiptui atsiųstų ginklų montuotojai?

— Girdėjau ar negirdėjau tai mano reikalas!

— A, tai kuriems paibelams aiškini savo tėvui, kad iš Egipto buvo išprašyti tik rusai elektrinės stoties tarnautojai, ten baigę savo darbą, pridėdamas dar nesamone — "kad neerzintų žydų"?

— Ne tavo reikalas, Kaimo Jurgi! Štai durys, ir prašau greičiau laukan!

— Gerai, gerai, Maikuti! Tuo manęs nesupykinsi. Aš išėjau. Bet man gaila ne tik kvailinamo tavo seno tėvo: man gaila ir tavęs paties, Maiki... Noriu tikėti, kad bent ateinančiais metais būsi nuosirdesnis ir tiesesnis. Laimingų Naujųjų Metų!

Kaimo Jurgis

LABAI IDOMUS ATSIMINIMAI

IVYKIAI IR ŽMONES.
gen. Stasio Raštikio atsiminimų III tomas, 616 psl., kaina \$15.00.

JAUNYSTĖS ATSIMINIMAI, Vlado Poželos, 335 psl., kieti viršeliai, kaina — \$4.00.

MYKOLO KRUPAVIČIAUS ATSIMINIMAI, 364 psl., kaina \$10.00.

MES VALDYSIM PASAULI, parašė L. Dovydenas, I tomas 268 psl., II tomas 248 psl. Kiekvieno tomo kaina \$4.00.

WE WILL CONQUER THE WORLD by Lūdas Dovydenas, 217 psl., kaina \$5.00.

GANA TO JUNGO, Kipro Bielinio atsiminimai, 492 psl., kaina \$5.00.

LIETUVA BUDO, Stepono Kairio atsiminimai, 416 psl., kaina \$2.00.

TAU, LIETUVA, Stepono Kairio, 480 psl., kaina \$2.00.

PENKTIEJI METAI, Kipro Bielinio, 592 puslapiai, kaina \$2.00.

DIENOJANT, Kipro Bielinio, 464 psl., kaina \$2.00.

PASKUTINIS POSĖDIS, Juozo Audėno atsiminimai, 227 psl., kaina \$4.00.

Pasikalbėjimas Maikio su Tėvu



MAIKIO SU TĖVU PASIKALBĖJIMUS VEDA
STASYS MICHELSONAS

— Gut mornink, Maik! Atėjau pasikalbėti apie vėliausias naujienas. Atrodo, kad galų gale Vietnamo vainai ateina galas, ar ne?

— Galas Vietnamo karui, tėve, turėjo būti padarytas dešimt metų atgal, kitap pasakius, jis neturėjo būti nei pradėtas, nes jam nebuvo jokio reikalo, niekas Amerikos neužpuolė ir negrasino užpuolimu. Jis buvo pradėtas laužant Amerikos konstituciją ir laužant tarptautinę Ženevos nutarimą. Vienas prezidentas slapta jį pradėjo, o kiti prieš rinkimus vis žadėjo jį pabaigti, bet po rinkimų dar daugiau jį plėtė ir daugiau tą kraštą naikino; prezidentas Nixonas, kalbėdamas apie "taiką", daugiausia tą karą išplėtė, įsiveržė į neutralią Kambodiją, į Laosą ir pradėjo kraštą naikinti toliu žiaurumu, kokio nei pasauliniai šio amžiaus karai nematė.

— Ei, Maik, tu pono Niksono taip nekritikuok, ba ir aš už jį balsavau. Ir aš nemislinu, kad Vietnamą jis naikina skaudžiau už kitus prezidentus.

— Tėvas Vietname nebuvo ir nežinau, ką kalbi.

— O ar tu buvai?

— Nebuvau ir aš, tėve. Bet aš skaičiau, ką sako dabar iš Vietnamo sugrįžęs senatorius Kennedy.

— Nu, o ką jis sako?

— Jis sako savo raporte, kad baisiausių žiurumų Vietnamo gyventojai patyrė šiais metais, kai prezidentas Nixonas įsakė naikinti tą kraštą visokiais būdais. Ir jis kalba ne apie kareivius, kurie moka apsaugoti nuo bombų; jis kalba apie beginklius gyventojus, kurie neturi kur pasislėpti, nes ir jų namus amerikiečių bombos naikina. Jis rašo: "About 65,000 civilians have been killed this year". Juk tėvas angliškai suprant, ar ne?

— Šiur, Maik, angeliskai man tik podavai. As angels,

kai kertu, kaip žydas cibulį, Jessa!

— Senatorius Kennedy, tėve, yra senato pakomitečio karo pabėgėlių rūpintis pirmininkas. Eidamas tarp pareigų, jis jau ne kartą važinėjo į Vietnamą, tyrinėdamas tenai užtrauktą žmonių nelaimę, ir sugrįžęs pristatydavo senatui savo raportą. Taigi panašų raportą jis skaitė senatui ir dabar. Nurodęs, kad mūsų prezidentui "ieskant taikos", šimet Vietname buvo užmušta 65,000 ramių gyventojų, jis savo raporte priduria: "South Vietnamese civilians have taken the most ferocious beating of the war this year". Ar aišku?

— Jes, Maiki, kaip ant delno.

— Gerai, dabar galim eiti toliau. Šis skaičius, 65,000 parodo tik užmuštusius, saiko Kennedy, bet neparodo sužeistųjų. Jeigu įskaityti ir tuos, tai nuostolių bus apie 200,000, ir daugiau negu pusė jų bus moterys ir vaikai. Tai tiek buvo užmušta ir sužeista civilių žmonių Pietų Vietname vien tik per šią vasarą. Kiti, kurie da galėjo, pabėgo į namus. Tokių per šią vasarą pasidarė apie 2 milijonai. Per visą karą nebuvo tiek pabėgėlių kiek šimet pasidarė per vieną vasarą. Tik per vieną šį metų spalį 124,000 žmonių turėjo bėgti iš savo namų.

— O ko jie bėgo?

— Bėgo nuo didžiųjų bombonešių, kurie kasdien bombardavo miestus ir kaimus, darydami po keletą antskrydžių ant vienos ar kitos gyvenvietės. Antskrydžiai gali būti nuo kelių iki kelių dešimt ir iki šimto bombonešių. Iš viso, Kennedy sako, nuo 1965 metų iki šiol Pietų Vietname buvo užmušta bei sužeista 1,350 000 ramių gyventojų. Tai tik vieno Pietų Vietnamo tragedija. Šiaurės Vietnamo vaizdas turi būti dar baisesnis, nes tas kraštas yra daug žiauriau naikinamas.

ARTURITE 1973 METŲ KALENDORIŲ?

Išėjo knygos pavidalo Keleivio kalendorius su daugybe įdomių žinių. Jo kaina tik \$1.50.

Turime ir Nidos kiekvieną dieną atnaujinamą kalendorių. Jo kaina \$3.50.

— Nu, aie dabar, Maiki, galim nors kiek atsidūsti, kad tas šėlas jau baigiasi.

— Kažin, tėve, ar jis baigtųsi, jeigu ne Kissingeris?

— Ar tu kalbi apie tą Kissingerį, ką parodė mūsų prezidentui, kur yra durys į Pekiną ir į Maskvą?

— Taip, tėve, aš kalbu apie jį.

— Nu, tai pasakyk, ką jis dabar veiks, kai nebus Vietnamo karo, jeigu iš tikrųjų jis jau pasibaigs?

— Tas klausimas, tėve, rūpi visai mūsų Amerikai, ypač politikieriams ir diplomatams. Aš manau, kad jis nemažiau rūpi ir Europai ir Azijai, ir iš dalies gal net visam pasauliui.

— O gal krabras mūsų prezidentas ir toliau laikys jį savo mokytoju?

— Prezidentui, tėve, jis būtų labai naudingas patarėjas ir prižiūrėtojas, nes kitaip Pentagonas galėtų jį įklampinti į kitokį Vietnamą. Bet ar Kissingeris norėtų tėti tokią karjerą toliau, aš abejoju. Pinigai negali jam rūpėti. Man rodos, kad kol kas jis dar nėra dėl savo ateities apsisprendęs. Kai jis buvo paklaustas, ką jis dabar veiks, jis atsakė, kad pirmiausia turės užbaigti Vietnamo karą, o jau paskui vyksias Meksikonai savaičių poilsio. Per tą laikotarpį jis turėsias progos apsispręsti, ką veikti toliau. Prieš kiek laiko jis galvojęs statydinti savo vardą universitetui (jis buvo Harvardo profesorius), bet ta mintis, rodos, jau išblėso.

— Ale pasakyk, kodėl jis ketina važiuoti Meksikoną?

— Man rodos, tėve, kad Meksika jam atrodo ramiausia vieta poilsiui. Laikraščiu korespondentai ir kiti smalsuoliai jo tenai netrukdydys. Washingtone jis negali nuo jo apsiginti. Jei su vienu kalbasi, tai visa eilė kitų laukia už durų. Lenla ir visokie knygų leidėjai siūlo gerus pinigus, kad parašytų knygą apie savo karjerą. Jeigu parašytų atsiminimus apie Pekiną, apie Maskvą, apie Vietnamą ir visokias mergas, gautų tiek honoraro, kad galėtų pastatyti universitetus.

— Tai ką, ar apsiima parašyti?

— Gal parašys, tik ne dabar, o po ketverių metų.

— Kodėl po ketverių?

— Todėl, kad per ketverius metus Nixonas bus dar prezidentu, ir dabar tokią knygą padarytų jam labai didelio nemalonumo, nes būtų nušviesta slapta jo politika. Kissingeris yra dženelmanas ir nenorį dabar tokios knygos rašyti. Ką jis dabar veiks, sužinosim vėliau.

— Olrait, Maik, turėsim palaukti. O tuo tarpu galima pasakyti viens kitam: gud bai ir iki pasimatymo.

MAIKIO IR TĖVO KRAITIS

Po \$1.50 aukėjo: P. Frankovich, Pittsburgh, Pa., A. Urbanas, Dayton, Ohio, B. Bushnauskas, Paterson, N.J., B. Allen, Baltimore, Md., A. Adomaitis, Hamilton, Ont., J. Babravičius, Chicago, Ill., N. Puzen, Carlstadt, N. J., A. Chesnauskas, Hollywood, Fla., J. Brazauskas, Detroit, Mich., V. Stankauskas, Cleveland, Ohio, M. Trainauskas, Cleveland, Ohio.

Po \$1.00: J. Wierbovich, So. Boston, Mass., Ch. Klimma, Sver Green Park, Ill., T. Miliauskas, Brockton, Mass., P. Paulauskas, Chicago, Ill., K. Gruzdas, Quincy, Mass., E. Martišius, Wrentham, Mass., A. Grigalavičienė, Hillside, N.J., P. Korla, Schenectady, N.Y., Tamulionis, So. Boston, Ms.

Po \$0.50: C. J. Paul, Centereach, N.Y., A. Raslovich, Mt. Carmel, Pa., V. Krimas, Shickshinny, Pa., S. Mazuraitis, Montreal, Que., A. Urbanavičius, Delhi, Ont., G. Wallen, Nashua, N.H., L. Larkovich, Cumberland, R. I., J. Svisčiauskienė, Dorchester, Mass., A. Cobasinskas, Cleveland, Ohio, J. Puimeris, Worcester, Mass., A. Laucevičius, Chicago, Ill., J. Daududeris, Montreal, Que., E. Gerulskis, Islington, Ms., K. Shereiva, Sudbury, Ont.

Visiems atkotojams nuo širdus aciu.

Keleivio administracija

PRIEŠ BIBLINĮ AIŠKINIMĄ

Devyniolika Nobelio premijos laimėtojų, gyvenančių Kalifornijoje, kreipėsi į Kalifornijos švietimo tarybą prašydami, kad taryba nesutiktų leisti mokslo vadovėliuose žmogaus kilmės biblinį aiškinimą spausdinti kaip lygiavertį Darvino evoliucijos teorijai. Biblijos aiškinimas, sako tie mokslininkai, nėra mokslinis, todėl jo neturi būti ir mokslineose knygose.

GERIAUSIA DOVANA KIEKVIENA PROGA

Liudo Dovydeno knyga MES VALDYSIM PASAULI, I ir II tomai po \$4.00.

Joje vaizdžiai aprašyti abu bolševikmečiai Lietuvoje, kurių metu rusai okupantai naikino viską, kas lietuviška ir katalikiška. Susipažinkite, kaip sulaukyti raudonųjų tvaną ateityje. Ypatingai svarbi knyga jaunajai kartai.

Ta pati knyga anglų kalba labai tinka kitataučiams ar lietuviškai nebekalbantiems tautiečiams.

WE WILL CONQUER THE WORLD \$5.00

ANKSČIAU PASIRODĘ LEIDINIAI (sukrauti sandėly):

Jonas Aistis POEZIJA, pilnutinė rinktinė \$6.00
Juozas Audėnas PASKUTONIS POSĖDIS, 1939-1940 m. atsiminimai \$4.00
Stasys Laucius RESPUBLIKA, Lietuvos tragiški įvykiai poezijoje \$1.50
Antanas Baranauskas, ANYKŠČIŲ ŠILELIS, iliustruotas liuksusinis leidinys \$5.00
Maironis BALADJS, iliustruotas liuksusinis leid. \$6.00
Maironio portretas (dail. Pr. Lapės) \$2.50
Sibiran ištremtų lietuvių THE LIVING TESTAMENT OF FAITH AND COURAGE, liuksusinė maldaknygė anglų kalba \$3.50

Paskubėkite įsigyti. Greitas persiuntimas veltui. Dovanai pridėdamos atitinkamas sveikinimas. Knygos gaunamos pas vietinius platintojus arba leidykloje, jai pasiūnčiant užsakymą su čekiu (U.S. dol.):

ROMUVA

84-20 Jamaica Ave., Woodhaven, N. Y. 11421, U.S.A.

Ką tik gavome

Kritusieji už laisvę, II tomas, parašė Vladas Ramojus, 195 psl., kaina \$5.00.

Aidai ir šešėliai, premijuotas romanas, parašė Vacys Kavaliūnas, 234 psl., kaina \$5.00.

Šamo ežero sekliai, skaitiniai jaunimui, parašė gabi jaunojik urėja Nijolė Jankutė, knyga labai intriguojanti, 137 psl., kaina \$4.00.

Kovos dėl Lietuvos nepriklausomybės 1918-1920 m., I tomas, parašė Kazys Ališauskas, 490 psl., kaina \$15.

Įvykiai ir žmonės, generolo Stasio Raštikio atsiminimų III tomas, 616 psl., kaina \$15.00.

Amžinas lietuvis, II dalis, parašė Vytautas Alantas, 414 psl., kaina minkštais viršeliais \$6.00, kietais \$6.50

Šventaragis, istorinis romanas, I tomas, parašė Vytautas Alantas, 405 psl., kaina minkštais viršeliais \$5.00, kietais — \$6.00.

Dabarties kankiniai (Lietuvos vyskųpų, kunigų ir tikinčiųjų kryžiaus kelias pirmojoje ir antrojoje sovietų okupacijoje), parašė Matas Raišupis, 434 psl., kaina — \$10.00.

Lietuva graži tėvynė, Valės Vaivorytės eilėmis aprašyta, Jono Tryčio iliustracijos, brangi dovana vaikams, 43 psl., kaina \$4.00.

Žemės ūkio gamybinė kooperacija Nepriklausomoje Lietuvoje 1920-1940 (rašo dr. Vl. Bublys, J. Fledžinskas, J. Glemža, J. Strazdas, P. Rudinskas, L. Dargis, K. Šeštakas, J. Vilkaitis, L. Giriūnas, A. Reventas), 257 psl., kaina minkštais viršeliais \$9.50, kietais \$10.00.

Amerikos Lietuvių Taryba (30 metų Lietuvos laisvės kovoje), parašė Leonardas Šimutis, 498 psl., kaina \$10.

NAUJA AŠTUNTOJI PRADALGĖ

Keleivyje jau galima gau-guotą Aštuntąją Pradalgę, ti rašytojo K. Barėno redakcijoje yra 23 rašytojų prozos, poezijos ir dramos kūrinii. Kaina minkštais viršeliais \$4.50, kietais—\$5.00.

PATARIAMA ĮSIGYTI

K. Barėno Atsitiktiniai susitikimai, 216 psl., kaina minkštais viršeliais \$2.50.

Gana to jungo, Kipro Bie-linio atsiminimų III-sis to-mas, 492 psl., kaina \$5.00.

Jaunystės atsiminimai, pa-rašė Vladas Požėla, 335 psl., įrista, kaina \$4.00.

Mykolo Krupavičiaus atsi-minimai, 364 psl., kaina — \$10.00.

GAVOME RIBOTĄ SKAI-
CIŲ "NIDOS" SIENINIO
NUPLĖSIAMO SU PASI-
SKAITYMAIS KALENDO-
RIAUS. KAINA \$3.50.

VLADAS POŽELA



JAUNYSTĖS ATSIMINIMAI

Ką tik išleisti 1905 metų revoliucio-nieriaus, nepriklausomos Lietuvos įžymaus advokato, Seimo nario, mi-nistro Vlado Poželos labai įdomūs atsiminimai. Kiekvienas ras juose įdomių dalykų. Kaina \$4.00. Tuoj įsigykite tą knygą. Ją galima gauti Keleivio administracijoje.

KETURIOS KIPRO BIELINIO KNYGOS

TIK UŽ DEŠIMTĮ DOLERIŲ

Pasinaudokite paskutine gera proga įsigyti visas 4 knygas, kurias parašė Lietuvos knygnešio karaliaus Jurgio Bielinio sūnus Kipras Bielinis:

Dienojant, 464 psl.

Penktieji metai, 592 psl.

Gana to junga, 492 psl.

Teroro ir vergijos imperija
Sovietų Rusija, 309 psl.

Pirmosios trys knygos yra atsiminimai. Autorius jų turi labai daug, labai įdomių ir moka sklandžiai papasa-koti. Jis, dar vaikas būdamas, su savo tėvu vežiojo drau,džiamas lietuviškas knygas, uoliai dalyvavo 1905 m. revoliucijoje, sėdėjo už tai kalėjime, ragavo Sibiro katorgos, vėliau kibo į nepriklausomos Lietuvos pamatų statybą, seimuose atkakliai gynė laisvę ir teisingumą ir t.t. Maža teatime tokių atsiminimų knygų, kurios tiek praturtintų skaitytojo mūsų tautos praeities pažinimą.

Ketvirtojoje knygoje K. Bielinis labai vaizdžiai-pasa-koja apie bolševikų sukurtą teroro sistemą, jų tarydymo mokslą ir baisią praktiką, apie pabaltiečių darbo stovyk-las ir kt.

Visas tas 4 knygas galite gauti Keleivy tik už \$10.00.

KELEIVIO
prenumerata—gera
dovana

MOTERŲ SKYRIUS

A. VIENUOLIS

Kūčių vakaras

(Tęsinys)

Rublinės pažadėjimas labiau paveikė Joną, negu kas kita. Iš karto nusiblaivęs atsikėlė ir, užsimešęs kailinius, išbėgo iš vaistinės. Prie durų apsidairė ir patylomis nubėgo į vieną skersgatvį, ten apsižvalgęs, kita gatvės puse ligi kito ir tuoj sugrįžęs pareiškė, kad vaikiną niekur nesimatą.

— Jonel, rasit jį prie ligoninės durų skambina, bėk, pažiūrėk ir atsivesk... Juk daktaro nėra ligoninėje, o felčeris dar vakar išvažiojo su pacia į uošvį, — kas jį priims.

Šį kartą paklusnus Jonas vėl tekina: nubėgo net į ligoninę. Pristygęs kantrybės ir didžiai susirūpinęs išėjo į gatvę ir Gudelis laukė šalo; į abu prospektų galus ėjo po dvi virtinėlės; visoje gatvėje nebuvo matyti nė gyvos dvasios, tik toli už miesto žvėgavo it paklydęs garvežys, ir iš dangaus žemėn žiūrėjo milijonai žvaigždėlių.

— Ne, nėra, — tą patį pranešė sugrįžęs ir sunkiai alsuodamas Jonas, — ir panaktinio klausiau: mergina sako, neseniai kažkokia praėjusi, bet vaikiną nematęs.

Valandėlę pastovėję ir pasidairę, abu sugrįžo į vaistinę, ir, kai tik Gudelis įėjo į kabinetą, atsitusęs Jonas atsiliepė iš už indaujų:

— O iš tikrųjų gaila vaikišcio: žinoma, kas jį naktį priims... — ir trupčiuką pagalvojęs, pridūrė:

— O mano vienas pažįstamas kurpius tai taip dėpiršto ir mirė.

Gudelis tikėjosi, kad vaikiną, niekur neprisiskambinęs daktaro, bus priverstas vėl grįžti į vaistinę ir todėl paėmęs pirmosios medicinos pagalbos knygą, įsiskaitė apie gangreną ir kaip ją gydyti.

Bet praėjo valanda kita, o vaikiną neskambino.

Ir vos tik Gudelis atsigulė, kaip prie vaistinės sustojo rogutės ir pravirko nakties skambutis. Šoko Gudelis iš lovos ir pirma, negu atsikėlė Jonas, atidarė duris. Į vaistinę įėjo kažkoks ponas su dama. Jiedu pareikalavo visokių kvepalų, odelono, muilo, pudros. Atsakyti neduot Gudelis bijojo ir todėl kantriai tylėjo ir laukė, kol jo dama rinkosi parfumerijos; taip pat be jokio pasipriešinimo nusileido į pogrindį ir mineralinio vandėnėlio.

Gudelis, kad jau ir nebelaukė vaikiną, tačiau žinojo, kad jis vis tiek nebeužmigs, ir todėl atgulė net nenu sitaisęs, tiktai užsimešęs apklotu ir po juo paslėpęs galvą, kad netaip girdėtų, kaip knarkia Jonas.

Girdėjo jis, kaip laikrodinis išmušė ir tris, ir keturias kaip pro vaistinę kelis kartus pragirgždėjo kažin kieno žingsniai, bet vis dėlto truputį užsnūdo, nes, neišgirdę varpelio, išdirdo tik už kabineto durų Jono žodžius "Kelkis, atėjo".

Tuo atsitikė Gudelis, skubotai apsirėngęs ir plakančia širdim išėjo į vaistinę. Prie durų nedrąsiai stovėjęs pats vaikiną ir atkišęs apvyturiuotą sopamąją ranką verkšlėno.

— Broliuk tu mano, broliuk! — pripulė prie jo Gudelis ir apsikabinęs privedė prie rašomojo: — vis naktį nemiegojau — tavęs laukiau... Sušalai, privarga dėl mano kaltės... Broliuk tu...

— Man tik kokių milčiukų nuo galvos ir nuo prakaito, — verkšlėno vaikiną.

— Visko duosiu, visko, tik nusiramink, sušilk; ne drebėk taip! Sėsk štai čia prie krosnies... Jonai, duok jodo, vatos duok, vatos daugiau, daugiau — matai, kaip jis sušalęs.

Gudelis tepa jam ranką jodu, tveria ją į vatą. Be juo daugiau jis ją tepa, juo labiau ir labiau ji tinsta ir rausta.

— Jonai, veikiau dirbk kompresą! Kompresą veikiau... Ko žiopsai!

Ir kol Jonas dirba kompresą, Gudelis bučiuoja vaikiną galvą, spaudžia jį prie savo krūtinės...

— Man tik nuo galvos ir nuo prakaito... — šnabžda pamėlynavusiomis lūpomis vaikiną.

— Visko duosiu, visko... Štai tuoj naskambinsiu miesto ligiūnei, pašauksiu greitosios pagalbos vežimą... Atvažiuos daktaras... Ligoninėj tave apžiūrės, guldys... Ranką išgydys... Nedrebėk taip, nedrebėk...

Jurgis Baltrušaitis

EGLĖS GIESMĖ

Per žiemą nekinta
Eglė žalia —
Taip amžių nupinta
Lietuvių dalia.

Ar žydi pašlaitė,
Ar speigas arti,
Lieknutė eglaitė
Visur ta pati.

Ant žemės atėjus
Iš amžių gelmės,
Per audras, per vėjus
Ji rūsciai šlamės.

Kol siaubas lakusis
Eglė trikdys,
Vis ginsis, vis skūs
Lietuvio širdis.

Ji gaudžio nevengia,
Nors gedi viena —
Ją dar tebedengia
Golgotos diena.

Varguolių ir vyžių —
Lietuvių gentis,
Jie velka jų kryžių,
Sukandę dantis.

Karti jų senovė,
Kaip vargas kartus,
Bet vyžos parovė
Ateivių batus.

Juos daug kas dar pančios,
Jie daug dar dejuos,
Bet ašaros, kančios
Tik auklėja juos.

Kol eglė mįslinga
Ant žemės šlamės,
Nestings, kaip nestinga,
Lietuviams tvermės.

— Man tik nuo galvos... — beistaria vaikiną ir išlepsta ant jo rankų.

— Jonai, juk jis leidžias, — visomis galiomis šaukia Gudelis ir spaudžia prie savęs vaikiną.

— Jonai, bėk prie telefono ir skambink miesto ligiūnei! Dzinnn... dzzzz... — net išsišiepęs skambino su telefono rankelę Jonas.

Dzinnn... dzzzz... dzinnn...

Gudelis krūptelėjo, atbudo ir ūmai išsoko iš lovos.

Dzinnn... dzinnn... — be paliovos skambėjo telefonas.

Gudelis patamsy sugraibė telefoną, pridėjo prie ausies vamzdelį ir visas drebėdamas paklausė:

— Klausau... Kalkpo vaistinė!

— Kam vaistinė! Kokia vaistinė! Velnio vaistinė! Man reikia miesto klubo!

— Jonai, koks tu panaktinis, kad negirdi, kaip skambina į vaistinę, — užpuolė jis darbininką, — tu miegi, o publika negali prisiskambinti...

— Kai aš miegu! Aš miegu! Telefonu tai skambino net į vaistinę niekas neskambino... Kaip tai aš taip ne girdžiu... O prie telefono ponas neliepa mums...

— Argi niekas nebuvo atėjęs?

— Žinoma, niekas. Pro vaistinę tai praėjo bent keli net į vaistinę niekas... Kaip tai aš miegu... Aš girdžiu... Panaktis gal susapnavai...

Gudelis nutylėjo. Įžiebęs žiburėlį jis išsėdėjo ligi rytą.

Kai atėjo į vaistinę tarnautojai ir principalas sveicino ir jį švenčių linkėjo laimės, sveikatos ir viso gero, jis tik mikčiojo, kraipė akis į šalį ir jautė, kad šitie žodžiai degino jo širdį.

Išėjo jis iš vaistinės, lyg sunkia našta nešinas. Jau nebelinksmo jo nei Kalėdų šventės, nei giedrus žiemos, nei vos patekėjusi iš už miško saulutė, nei jos spinduliuose kyla į dangų iš kaminų dūmai: nebeviliojo jį akies ir šerkšna aptraukti, lyg iš metalo nultiet medžiai... Žiūrėjo į žmones, ir žmonės atrodė jam nelinksmi, paniūrę ir kaip jis pats nepatenkinti.

Parėjęs namo, jis net neapsidžiaugė savo išpuoštu kambariu ir neparagavo nuo stalo gardžiai pagamintų valgių. Išgėręs stiklą arbatos, susirietė kanapoj ir pirmą kartą gyvenime giliai susimąstė.

(Glas)

Teises patarimai



Advokatė dr. M. Šveikauskienė sutiko atsakyti į keleivio skaitytojų klausimus teises reikalais. Tie klausimai turi būti bendro informacinio pobūdžio. Klausimus ir atsakymus spausdinsime šiame skyriuje. Laiške reikia pažymėti, kad esate Keleivio skaitytojas.

Klausimus prašome stusti tiesiog šio adresu:

Dr. M. Šveikauskas, Attorney at Law,
1860 Centre Street
W. Roxbury, Mass. 02132

Klausimas

Prieš 5 metus pirkome namus. Nenorėjome užsitraukti paskolos iš banko, nes procentai aukšti ir reikia beveik dvigubai už pasiskolintus pinigus mokėti. Mes pasiskolinome 9 tūkstančius dolerių iš gero draugo, kuriam mokėjome palūkanų penkis procentus.

Viskas ėjo sklandžiai, kol susirgo mano žmona. Dėl didelių gydymo ir kitų išlaidų negalėjau sumokėti draugui visos metinės sumos, ir prasidėjo tarp mūsų ir mūsų prieteliaus visokie nesutarimai. Žmonai pasveikusi, mes mūsų prietelius pradėjo reikalauti jam sumokėti visą likusią sumą skolos.

Pasitarę su žmona, nutarėme pasiskolinti iš banko ir likviduoti skolą vadinamam prieteliui. Skolos tada buvo lyg tik 4 tūkstančiai dolerių. Susitarėme, kad jis priims 3 tūkstančius dolerių ir laikys visą šitą nelemtą reikalą užbaigtu.

Išvaizduok Tamstą mūsų nustebimą, kai mes gavome laišką iš to prieteliaus advokato, kad mes esame skolingi tam žmogui tūkstantį dolerių ir dar su procentais, kuriuos jis reikalauja tuojau užmokėti, kitaip, girdi, jis mus patrauks į teismą. Jei nebūtų sutikęs priimti tuos tris tūkstančius kaip skolos likvidavimą, mes nebūtume lindę į skolą bankui už tokius aukštus procentus, kuriuos mes bankui mokame. O dabar sutiko ir neuri gėdos dar per advokatą pinigų reikalauti.

Prašome mums pasakyti, ar gali iš mūsų reikalauti tūkstančio dolerių ir dar su procentais, nepaisant susitarimo?

Skaitytojai

Massachusetts.

Atsakymas

Teisingai patarlė sako, kad, jei nori nustoti draugo, kolink jam pinigų. Man atodo, kad draugas Tamstom kolino pinigą labai žemais procentais ir kad Tamstos retūrėtumėt dabar atsilyginti pykčiu, kai tas nutarė pareikalauti savo pinigų sugrąžinti. Žinoma, nežinau, kas yra pasakyta vekselio (promissory note), jei toks buvo. Tačiau mūsų įstatymai šiuo reikalu yra aiškūs: jei skolos suma yra "nustatyta" (liquidated and not disputed) ir laikas nustatytas skolai grąžinti "praėjo" (due), tada skolintojas galės dalį tos skolos, gali reikalauti iš skolininko likusios skolos sumos, nors ir žadėjo priimti dalį skolos visai skolai apmokėti.

Pavyzdžiui, jei Tamsta

pasiskolinai tam tikrą sumą, kuri turi būti sumokama tam tikru laiku, skolintojas, priėmęs dalį skolos ir žadėjęs tą daliną apmokėjimą skaityti visos skolos likvidacija, turi teisę iš Tamstos reikalauti sumokėti jam likusią skolos sumą. Faktas, kad jis Tamstai žadėjo iš Tamstos nereikalauti likusios sumos sumokėjimo, nieko nereiškia, nes pagal įstatymus tas jo pažadas buvo Tamstai duotas "veltui" (without consideration). Tačiau, jei terminas skolai apmokėti dar nebuvo praėjęs, o skolininkas susitaria su skolintoju likviduoti skolą prieš terminą, tada skolintojas, sutikęs priimti pinigų ir pažadėjęs, kad ši suma yra priimama visai skolai likviduoti, negali reikalauti likusios sumos, nes skolininkas šiuo atveju neturėjo teisinės pareigos apmokėti skolą. Terminu dar nepraėjus.

Patariu pasitarti su vietiniu advokatu, kuris apžiūrės vekselį, jei toks buvo duotas, arba kitą raštą, iš Tamstos sužinos visas jam reikalingas detales ir tada Tamstai pasakys, koks yra Tamstos reikalo teisinis statusas.

Ar skaitytos?

LIETUVIŲ LITERATūra

RA SVETUR, 697 psl. Joje

rašo A. Vaičiulaitis apie poeziją, K. Keblys apie romaną, R. Šilbajoris apie novelę, S. Santvaras apie dramaturgiją, V. Kulbokas apie kritiką, J. Girnius meta žvilgsnį į visą tą literatūrą aplamai ir šio kūrybos laikotarpio problemas, C. Gricevičs. Kaina \$10.

Antano Škėmos raštų II t.

(dramos veikalai — Julija, Živilė, Pabudimas, Vienas ir kiti, Žvakidė, Kalėdų vaizdelis, Ataraxia); 440 psl., kaina \$6.00.

Dialogas su kraštu, Aki mirksnių kronikos, antrą knygą, parašė Bronys Raila 560 psl., įrista, kaina \$7.00.

Atsitiktinio kareivio užrašai, Jono Janušio atsiminkaro laikų Europoje, 127 nimai iš Antrojo pasaulinio psl., kaina \$2.00.

Atsakymas

Teisingai patarlė sako, kad, jei nori nustoti draugo, kolink jam pinigų. Man atodo, kad draugas Tamstom kolino pinigą labai žemais procentais ir kad Tamstos retūrėtumėt dabar atsilyginti pykčiu, kai tas nutarė pareikalauti savo pinigų sugrąžinti. Žinoma, nežinau, kas yra pasakyta vekselio (promissory note), jei toks buvo. Tačiau mūsų įstatymai šiuo reikalu yra aiškūs: jei skolos suma yra "nustatyta" (liquidated and not disputed) ir laikas nustatytas skolai grąžinti "praėjo" (due), tada skolintojas galės dalį tos skolos, gali reikalauti iš skolininko likusios skolos sumos, nors ir žadėjo priimti dalį skolos visai skolai apmokėti.

Prašome mums pasakyti, ar gali iš mūsų reikalauti tūkstančio dolerių ir dar su procentais, nepaisant susitarimo?

Patariu pasitarti su vietiniu advokatu, kuris apžiūrės vekselį, jei toks buvo duotas, arba kitą raštą, iš Tamstos sužinos visas jam reikalingas detales ir tada Tamstai pasakys, koks yra Tamstos reikalo teisinis statusas.

Ar buvo visuotinis tvenas,

64 psl., kaina 25 centai.

Zemaitės raštai karės metu, 126 psl., kaina 50 centų.

Juozas Stalinas, 32 psl., kaina 25 centai.

Žalgirio mūšis, parašė dr. Daugirdaitė - Sruogienė, 24 psl., kaina 50 centų.

Socializmas ir religija, E. Vandervelde, 24 psl., kaina 10 centų.

Demokratinio socializmo pradai, (S. Kairio įvadas), 64 psl., kaina 50 centų.

Tavo kelias į socializmą, (Leono Blamo), 35 psl., kaina 25 centai.

Socializmo teorija, (M. Fiserio), 74 psl., kaina 25 ct.

Socialdemokratija ir komunizmas (K. Kauskio), 47 psl., kaina 25 centai.

Atskirai sudėjus, jų kaina \$5.60, bet visos kartu paruošamos už \$2.

Po Dievo antspaudais, Vytauto Didžiojo gados, Leonardo Andriekaus eilėraščiai, dail. Telesforo Valiaus iliustruoti, 106 psl., kaina \$3.00.

Pavieniai žodžiai, Jonas Mekas, 95 psl., kaina \$4.00.

VAKARĖ BANGA, Iyrika, Gražina Tulauskaitė, 127 psl., kaina \$2.00.

VYNUOGĖS IR KAKTUSAI, Julijos Svabaitės eilėraščių rinkinys, 96 psl., kaina \$2.00.

Poilsis ant laiptų, Vytauto Karoso eilėraščiai, 50 didelio formato puslapių, kaina \$4.00.

EILĖRAŠČIŲ RINKINYS, Steponas Strazdas, 159 psl., kaina \$2.50.

SERKŠNO SIDABRAS, M. Vaitkus, 86 psl., kaina \$1.50.

METŲ VINGIAI, Alf. Tyruolis, 106 psl., kaina \$3.

SIELOS BALSAS, J. Smalstornis, 224 psl., kaina 75 c.

BALADĖS, šitoj labai gražiai išleisto, gausiai iliustruotų knygų yra septynios Manono baladės. Tai knyga, labai tinkama dovanoms. Kaina \$6.00

SIDABRINĖS KAMANOS, Kazio Brajdūno eilėraščių premijuotas rinkinys, 94 psl., kaina \$2.

PLAUK, MANO LAIVELI, Petro Seguto eilėraščiai, 111 psl., kaina, ... \$2.00

Nemarioji žemė, Lietuva pasaulinės poezijos posmuose, sudarė Alfonsas Tironas, 176 psl., kaina \$5.00.

12 knygų už \$2

Juodojo pasaulio sukilimas, parašė Stasys Michelsonas, 127 psl., kaina \$2.00.

Tikra teisybė apie Sovietų Sąjungą (parašė J. Januškis), 96 psl., kaina 50 centų.

Kunigų celibatas, parašė kun. Fox, 58 psl., kaina 25 centai.

Ar buvo visuotinis tvenas,

64 psl., kaina 25 centai.

Zemaitės raštai karės metu, 126 psl., kaina 50 centų.

Juozas Stalinas, 32 psl., kaina 25 centai.

Žalgirio mūšis, parašė dr. Daugirdaitė - Sruogienė, 24 psl., kaina 50 centų.

Socializmas ir religija, E. Vandervelde, 24 psl., kaina 10 centų.

Demokratinio socializmo pradai, (S. Kairio įvadas), 64 psl., kaina 50 centų.

Tavo kelias į socializmą, (Leono Blamo), 35 psl., kaina 25 centai.

Socializmo teorija, (M. Fiserio), 74 psl., kaina 25 ct.

Socialdemokratija ir komunizmas (K. Kauskio), 47 psl., kaina 25 centai.

Atskirai sudėjus, jų kaina \$5.60, bet visos kartu paruošamos už \$2.

Poezijos knygos

POEZIJOS PILNATIS.

Bernardo Brazdžionio poezijos rinktinė, kurioje sutalpinti geriausi visi jo išleisti knygų kūriniai. Puošnus leidinys, 592 psl., kaina \$10.00.

Tau, sesute, Prano Lemberto gyvenimas, kūryba, prisiminimai, 269 psl., iliustruota, kaina kietais viršeliais \$4.00.

Vietinės žinios

Baltic Realty & Insurance Agency savininkai V. ir S.

Stelmokai Kalėdų ir Naujųjų Metų proga sveikina savo klientus, drugus ir pažįstamus ir linki jiems sveikatos ir gero pasisekimo.

Sv. Kalėdų ir Naujųjų Metų proga sveikina savo mielus klientus

Trans - Atlantic Travel Service

ir
Globe Parcel Service

393 W. Broadway, So. Boston, Mass. 02127

Savininkė Aldona Adomonienė ir tarnautojai

Sveikiname draugus ir pažįstamus Sv. Kalėdų ir Naujųjų 1973 Metų proga.

Romualdas ir Reda Veitai

Kalėdų ir Naujųjų Metų proga sveikiname savo bičiulius ir pažįstamus.

Vytautas ir Felicija Izickai

Savo bičiuliams, draugams ir pažįstamiems nuoširdžiausiai linki linksmų Kalėdų švenčių ir laimingų Naujųjų Metų —

Ivona ir Jurgis Laurinaičiai

Nuoširdžiai dėkoju visiems draugams, pažįstamiems, Lituanišinės mokyklos mokytojams, Skautininkų Ramovės skautininkams, lankiusiems mane ligos metu, už linkėjimus, dovanas ir gėles.

Ta pačia proga sveikinu visus savo bostoniškus bičiulius Kalėdų švenčių ir ateinančių Naujųjų Metų.

Paulina Kalvaitienė

Garsusis vokiečių rašytojas Goethe baigė rašyti tik apie 150,000 žy. "Faustą", būdamas 81 metų, o dabar jį yra apie 5 amžiaus.

Civilinio karo metu JAV jas Goethe baigė rašyti tik apie 150,000 žy. "Faustą", būdamas 81 metų, o dabar jį yra apie 5 amžiaus.

SOUTH BOSTONO LIETUVIŲ PILIEČIŲ KLUBE penktadieniais, šeštadieniais ir sekmadieniais veikia

LIETUVIŠKA UŽKANDINĖ

NUO 3 VAL. POPIET IKI 10 VAL. VAKARO

— SKANI LIETUVIŠKA PICA
— VOKISKAS ALUS
— JAUKIAI ISDEKORUOTOS NAUJOS PATALPOS
— LIETUVIŠKAS MALONUS PATARNAVIMAS
— TRIJŲ GENERACIJŲ LIETUVIŠKA MUZIKA

Šeštadieniais ir sekmadieniais
NUO 12:00 VAL. IKI 3:00 VAL.

LIETUVIŠKI PIETŲS

(Balandėliai, kugelis, dešros, kopūstai ir kt.)

Atsilankykite ir būsite maloniai nustebinti!

S.B.L.P. DRAUGIJOS VADOVYBĖ

Amžino atminimo

ANTANINAI LIUTKUTAI - VALAITIENEI

mirus, jos vyrui Jonui, Altos tarybos nariui, sūnams Altos vicepirmininkui dr. Jonui ir Vlko vicepirmininkui inž. Jurgiui ir dukrai Aldonai Markelienei su šeimomis gilią užuojautą reiškia

Amerikos Lietuvių Socialdemokratų Sąjungos Centro Komitetas

Vietoj kalėdinių sveikinimų

Vytautas Leveckis iš Cantono, Mass., vietoje kalėdinių sveikinimų aukojo Vasario 16 gimnazijai \$10 ir Keleivui — \$5.

Nauja didžiausios draugijos vadovybė

Praeitą sekmadienį So. Bostono Lietuvių Piliečių d-ja, kuri turi per 1,000 narių, rinko savo vadovybę. Balsuoti atėjo 524 nariai. Į pirmininko, sekretoriaus ir iždininko vietas tebuvo po vieną kandidatą. Jie ir išrinkti: Stasys Drevinskas, Antanas Matjoška ir Adomas Druzdys.

Į vicepirmininkus varžėsi 3 kandidatai. Išrinktas senasis Longinas Švelnis. B. Skabeikienė gavo 18 balsų mažiau.

Stipriai varžėsi dėl iždininko vietos. Senasis E. Ketvirtis gavo 228, o naujasis Algis Makaitis, Vietnamo karo dalyvis, Lituanišinės mokyklos mokytojas, gavo 257 balsus.

Maršalka išrinktas Vytautas Ivaška, toli užpakaly palikęs savo varžovą J. Jonaitį.

Į kontrolierės komisiją kandidatavo net 6. Išrinkti: Vytautas Stelmokas, Aleksandras Čaplikas ir adv. Nijolė Šleženė. Kandidatai A. Keturakis, Br. Kontrimas.

KALENDORIUS PARENGIMŲ

Gruodžio 25 d. 7:30 val. vak. Tautinės S-gos namuose Skautų Vyčių Dariaus būrelio kalėdinių šokių vakaras.

Gruodžio 31 d. nuo 8 val. vak. So. Bostono Lietuvių Piliečių d-jos Naujųjų Metų tradicinis sutikimas.

Vasario 18 d. So. Bostono Lietuvių Piliečių d-jos III-jos aukšto salėje Altos rengiamas Lietuvos nepriklausomybės atstatymo paskelbimo sukakties minėjimas.

Kovo 4 d. So. Bostono Lietuvių Piliečių d-jos II ir III aukšto salėje Baltijos ir Žalgirio tūntų Kaziuko mugė.

Kovo 11 d. So. Bostono Lietuvių Piliečių d-jos III a. salėje Minkų radijo rengiamas talentų popietė ir "Miss Lithuania of N.E." balius.

Balandžio 29 d. 2 val. po pietų North Junior High School salėje Brocktone Sv. Kazimiero parapijos choro 75 metų jubiliejinis koncertas - banketas.

Gegužės 5 d. So. Bostono Lietuvių Piliečių d-jos III a. salėje Pabaltiečių draugijos vakaras.

I direktorius buvo 16 kandidatų. Išrinkti visi senieji ir du nauji. Čia surašome pagal gautų balsų skaičių:

Romas Bričkus, Stasys Grišnavičius, Jonas Grigalius, Ona Ivaškie, Antanas Andriulionis, Juozas Lubinas ir Henrikas Čepas.

Jokioje kitoje organizacijoje dėl vadovybės nesivaržoma.

Sėkmės naujamajai valdybai.

Aukos Balfui

Dalia ir Rimantas Ivaškos aukojo \$100.

Danutė ir Longinas Izickai — \$25.

Jonas Jonaitis — \$15.

Po \$10: T. Aleksonis, O. ir A. Bartasiūnai, J. Kuodis, V. Kazakaitis, T. Kupris, S. Čius.

Rackevičius ir J. Spakevi.

Po \$5: A. Baika, V. Bakšys, St. Liepas, D. Nikolskis, A. Skudzinškas, A. ir O. Sležai, Pr. Sveikauskas ir M. Vaitkevičienė.

Visiems nuoširdi padėka. Ypač esame dėkingi D. ir R. Ivaškom, kurie jau kelinti metai įteikia Balfui apvalią šimtinę.

Kadangi tik mažuma tęsė savo auką atsiųsti ir laikurie pažadėjo ją tik po švenčių, tad mes visą sausio mėnesį lauksime gerasirdžių atsiliepimo į vargstančių brolių vardų mūsų prašymą neužmiršti šventos pareigos.

Žinoma, Balfu durys yra atviros ištisus metus.

Balfu valdyba

Jei nori būti kelrodis, nesistebk, jeigu tave išmauos.

Tik dabar išėjusi pensijon našlė nori nusipirkti gražų pelningą namą ir ieško nuo 50 metų ir vyresnio pusininko, kuris turėtų mašiną, sugebėtų tvarkyti namus ir nebūtų surištas su šeima.

Galima išvažiuoti ir kitur, kur pigesni mokesčiai ir geresnis oras.

Atsakysiu į kiekvieną rimtą pasiūlymą. Rašyti Keleivio adresu, pažymint ant voko "Našlei"

(49)

RADIO PROGRAMA

Seniausia Lietuvių Radijo programa Nanjoj Anglijoje stoties WLYN, 1360 kilociklų ir iš stoties FM 101.7 mc., veikia sekmadieniais nuo 1 iki 1:30 val. dienai. Perduodama: Vėliausių pasaulinių žinių santrauka, komentarai, muzika, dainos ir Magdūtės pasaka.

Biznio reikalais kreiptis Baltic Florists gėlių ir dovanų krautuve, 502 E. Broadway, So. Bostone. Telefonas AN 8-0489. Ten gaunamas ir Keleivis.

Knygos mylėtoja

Gruodžio 13 d. mūsų įstai. ga aplankė A. Momkienė iš Brocktono ir ta proga nusipirko knygų už 27 dolerių. Tai graži dovana šeimai ir bičiuliams.

Bibliotėdr-jos skelbimas

DIEVO KARALYSTĖS ŽINIŲ

Tema:

"Dabartinių laikų perversmų priežastys"

PASAULIO mokytoji ir profesorai paduoda įvairias priežastis esmojo laiko perversmų ir negalėjimui priderinti su tvarkyti visuomenės reikalus. Nors ir kiekvienas jų turi sėk tiek tiesos, tačiau nė vienas nepateikia tikrosios — pradinės priežasties ir abelną blogą. Pavyzdžiui, šiandien didieji diplomatai tariasi, kaip įsalioti pasaulio krizę. Kiekvienas jų paduoda savo sumanytą vaistą, kaip pūlinti nesupratimus ir sumisimą, bet padėtis eina vis blogyn su kiekviena praėiančia diena. Po kiekvienos konferencijos atsiranda daugiau nesupratimų ir vaidu. Todėl žmonės klausia, kodėl taip darosi ir prie ko visa tai veda žmoniją?

Teisinga ir protinga atsakymą pateikia tikrai šventasis Raštas, Biblija, kuri vadinasi Dievo žodžiu. Šita šventoji Knyga nuodugniai aiškina apie pasaulio negales, ir joje parašytos pranašystės parodo, kokios bus galutinės pasekmės valdovų pastangose, kurie stengiasi įsteigti pasaulyje ramybę. Šventraštis — ti vienintelė Knyga, kuri teisingai paduoda praeities istoriją; joje taip pat yra teisinga informacija apie esamąjį laiką ir tikros žinios apie ateitį. Tik Dievo galybė vadovautas protas tegalėjo pateikti žmogui taip gausų informacijos rinkinį. Rašydamos apie minėtos nygos rašytojus, Apaštalas Petras sako: "Šventosios Dvasios įkvėpti kalbėjo šventi Dievo žmonės" (2 Petro 1:21). Sv. Povilas gi sako: "Visa tai jiems atsitiko kaip vaizduotas pamokymas, parašyta gi mums įspėti, kuriems tenka gyventi amžių (pasaulio) pabaigoje". — 1 Korint. 10:11.

Savo tikslų įvykdymui Dievas turi nustatyti laikus ir valandas. Buvo laikas, kurio esamojo laiko įvykiai turėjo būti parsyti Biblijoje kaip pranašystės, bet turėjo atėti laikas, kurio pranašytos pranašystės turėjo pasidaryti suprantamos ir kuomet jos turi išsipildyti. Juo arčiau prisartiname prie tų laikų, tuo aiškiau galime suprasti pranašystes. Vienok yra parašyta, kad "bedieviai nesuprasi", net ir tuomet, kai išpranašautieji dalykai įvyks jų akyse. Mes skelbiame, kad daugelios pranašystės įvyksta mūsų dienose, bet abelnai žmonės nežino ir nežinos iki pat galutinio žemės ir dangaus pajudimo, apie kurį rašė Sv. Povilas: "Dar kartą aš pajudinsiu ne tik žemę, bet ir dangų." — Žydams 12:26.

Šitas galutinis ir pagrininis žemės pajudėjimas pabudins apnuodusią žmoniją, kad suprastų ir pažintų Viešpaties veikalus, ir pasekmės visos žemės giminės bus palaimintos. Pranašas Danielius pasakė, kad "pabalog laikų" "žinojimas padaugės" ir "išmintingieji supras". (Danieliaus 12:4, 10). Anot Sventojto Rašto, išmintingais vadina mi tie, kurie pažįsta Dievą ir pasitiki Juo, tiki Jo pranašystėmis ir klauso Dievo ir Jo Sinaus Jėzaus Kristaus įsakymų.

Prie Sventojto Rašto negalima nieko pridėti, nė atimti, nes jis pilnas ir tobulas. (Apr. 22:18, 19; 2 Tim. 3:16, 17). Jei kas dar bar sakosi esąs pranašas tokia pat prasme, kokia buvo Biblijos rašytojai, tas s uvedžioja save ir kitus, kurie jo klausia. Esame laimė Dievas leidžia savo ištikimiesiems žmonėms suprasti pranašystes. Vienas tokių, kuriems Dievas davė galybės suprasti ir išaiškinti pranašystes, buvo C. T. Russell.

(Bus daugiau)

Kas domėtis Tiesa, mes prisiusim veltui spaudos. Kreipkitės šiuo adresu:

Lithuanian Bible Students,
212 E. 3rd Street,
Spring Valley, Ill. 61362.

BOKIME VISUOMET JAUNI, RYZTINGI IR KIE-

TAI TIKI, KAD MŪSŲ KOVA BUS LAIMĖTA.

STEFONAS KAIRYS

ALDRICH OIL COMPANY

130 Safford Street

Wollaston, Mass. 02170

Tel. 472-2086



Apsildymų įrengimai ir aptarnavimas

Virintuvai - Aliėjaus degikliai - Vandens šildytuvai

Automatinis aliejaus pristatymas

Išsivis apšildymas pagal grindis—mūsų specialybė

25 metus aptarnauja

Dorchester, South Boston, Pietų pajūri

Lažau ir Taisau

Namus iš lauko ir viduje. Lipdau popierius ir taisau viską, ką pataisyti reikia. Naudoju tik geriausią medžiagą.

JONAS STARINSKAS
220 Savin Hill Ave.
Dorchester, Mass.
Tel. CO 5-5854

DRAUDIMO AGENTORA

Atlieka įvairių rūšių draudimus

Kreiptis senu adresu:

BRONIS KONTRIM

598 Broadway

So. Boston, Mass. 02127

Tel. AN 8-1761

SAVAITRAŠTIS

Nepriklausoma LIETUVA

Informuoja skaitytojus apie pasaulinius ir lietuviškuosius įvykius, deda daug ir įdomių nuotraukų ir atvirai pasisako apie visus mūsų visuomeninius bei kultūrinius klausimus. Jame rasite įdomių skaitytojų laiško skyrių, kuriame laukiam abipusių pasisakymų ir nuomonių kiekvieno visiems svarbia problema.

"NEPRIKLAUSOMA LIETUVA" yra dinamiškas mūsų šios laikraštis, laikas naujų bendradarbių bei idėjų. visuomet atviras kiekvieno ruomonei, kuris kovoja ir girna už nepriklausomą Lietuvą.

Metinė prenumerata JAV-se \$8.00

Adresas:

7722 George Street, LaSalle-Montreal, 690, Quebec, CANADA

SLA SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ AMERIKOJE

SLA—jan 80 metų tarnauja lietuvių visuomenei ir išmokėjo daugiau kaip SEPTYNIS MILIONUS dolerių nariams.

SLA—didžiausia lietuvių fraternalinė organizacija — duoda gyvybės apdraudą ir ligoje pašalpą, kuri yra pigi, nes SUSIVIENIJIMAS neieško pelno, o teikia patarnavimus savitarpinės pagalbos pagrindu.

SLA—jan turi daugiau, kaip tris su puse milono dolerių kapitalą, tad jo apdraudė tikra ir saugi. Kiekvienas lietuvis čia gali gauti įvairių klasių reikalingiausias apdraudas nuo \$100.00 iki \$10,000.00.

SLA—jaunimui duoda gėra Taupomąją Apdrudą — Endowment Insurance, kad jaunuolis gautų pinigų aukštojo mokslo studijoms ir gyvenimo pradžiai.

SLA—duoda VAIKAMS ir jaunuoliams labai pigią TERM apdrudą: už \$1,000.00 apdraudus tik \$3.00 mokesčio metams.

SLA—AKCIDENTALĖ APDRAUDA naudinga visokio amžiaus asmenims rekomenduojama lietuviškų klubų ir draugijų nariams. Už \$1,000.00 akcidentalės apdrauvos mokeskis \$2.00 į metus

SLA—kuopos yra daugumoje lietuvių kolonijų. Kreipkitės kuopų veikėjus, ir jie plačiau paaiškins apie susivienijimo darbus.

Gausite apsuodintas informacijas, jeigu parašysite:

Lithuanian Alliance of America
807 West 30th Street, New York, N.Y. 10001

Vietinės žinios

JAUNIMAS KVIEČIA PASISOKTI

Bostono lietuvių skautų vyčių kap. Dariaus būrelis gruodžio 25 d. Tautinės Sąjungos namuose, So. Bostone, rengia kalėdinius šokių, į kuriuos kviečia visas ir visus: jauno amžiaus ir jaunos širdies.

Pabendraukime kalėdinėje nuotaikoje su savuoju jaunimu be generacijų pakopų.

Šokių pradžia 7:30 val. vakare.

Iki pasimatymo! Laukiame —

Jauni Rengėjai

Spaudos rėmėja

Elena Vitkus iš Bedfordo, Mass., užprenumeravo metams Keleivį Onai Buknis iš Billerica, Mass.

Tai puiki dovana artimam žmogui ir drauge reikšminga parama spaudai.

Auka Vasario 16 gimnazijai

Dr. Genė ir Antanas Stapulioniai vietoje kalėdinių sveikinimų Vasario 16 gimnazijai auksuoja \$15 ir Keleivui \$5.

Sirgo J. Donovanienė

Joana Pašakarnytė - Donovanienė, dantų gydytoja J. J. Donovanos žmona, po sunkios operacijos grįžo iš ligoninės ir sveiksta namie. Linkime greičiau pasveikti.

Jau žuvo 922 žmonės

Siemet iki gruodžio 11 d. eismo nelaimėse Massachusetts valstijos ribose jau žuvo 922 žmonės. Spėjama, kad iki Naujųjų Metų šventės pabaigos tas skaičius pralinks tūkstantį.

Paragink savo pažįstamus išsirašyti Keleivį. Jo kaina metams \$7.00.

MIRĖ POVILAS BRAZAITIS



Tik kelias dienas tesirgęs, gruodžio 14 d. vakare Miltono ligoninėje mirė 87 m. amžiaus Povilas Brazaitis, Keleivio įdininkas, ilgametis Altos skyriaus valdybos narys, socialdemokratų kuopos įdininkas ir kitų organizacijų veiklus valyvis.

Velionis paliko liūdincius du sūnus: inž. Zigmą, Cincinnati, Ohio, ir Edmundą, abu su šeimomis. Jiems reiškiamė giliausią užuojautą.

Apie velionį plačiau parašysime kitame numeryje.

Gana nereikalingai eikvoti kurui alyvą

1972

Alyva kūrenamos

šilto oro krosnys

Rytdienos įrengimas



Pilnas įrengimas, įskaitant alyvos burnerį, pūtėją, oro filtrą, termostatą, kontrolę ir darbą sujungti rūšy su vamzdžiais.

10 metų garantija.

\$395.



Paskutinė modernaus alyva šildymo naujiena
FORTUNA FUEL Co.

CITGO CLIMATIC HEATING OILS

Alyva šildymo specialistai
470 Adams Street, Quincy, Mass.
Alyvos burnerio aptarnavimas ištisas 24 val. per dieną

Skambinti — Boston: 436-1204, So. Shore: 773-4940

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.

144 Milbury St.
WORCESTER, MASS.
Tel. SW 8-2868

yra vienintelė oficiali įstaiga Worcester, kuri siūnčia siuntinius tiesiog iš Worcesterio į Lietuvą ir kitas Rusijos valdomas sritis. Čia kal-

bama lietuviškai, patarnaujama greitai ir sąžiningai. Siuntiniai aušina greitai ir tvarkingai.

Cia galima gauti įvairiausių importuotų ir vietinės gamybos medžiagų ir kitų daiktų, tinkamų Lietuvoje, labai žemomis kainomis.

Vedėja B. Sviklienė

Senas parvirsta ir negirtas.

Flood Square Hardware Co.

Savininkas N. J. ALEKNA
628 EAST BROADWAY
SOUTH BOSTON, MASS.
TELEFONAS AN 8-4140
Benjamin, Moore Dažai
Popierios Siemonas
Stiklas Langama
Viešieji reikmenys namams
Reikmenys plomberiams
Viešieji gėlošiai daiktai

Telefonas: AN 8-2805

Dr. Jos. J. Donovan

Dr. J. Pašakarnio

OPEDINIS OPTOMETRISTAS

Valandos: nuo 9 val. ryto iki 5 val. vak.
Trečiadieniais nepriimama
447 BROADWAY
South Boston, Mass.

Už nosies ne tik jaučius vedžioja.

Peter Miksvytis

Carpenter & Builder
49 Church Street
E. Milton, Mass.

Atlieku visus patalynės, remonto ir projektavimo darbus iš lauko ir viduje, gyvenamųjų namų ir biuro pastatų, pagal Jūsų reikavimą. Šaukite visados iki 9 valandų vakaro.

Telefonas: 698-8675

TEL. AN 8-2124

Dr. Amelia E. Rodd

(RUDOKIUTĖ)

OPTOMETRISTE

Valandos: nuo 10 ryto iki 6 vakaro
Trečiadieniais — uždara
445 BROADWAY
SOUTH BOSTON, MASS.

Nerasi medžio be šakos, o žmogaus — be ydos.

A. J. NAMAKSY

Real Estate & Insurance
321 Country Club Rd.
Newton Centre, Mass. 02159
Tel. 332-2645



173 Arthur St., Brockton, Mass. 02402. Tel. 586-7209

E. KARDELIENĖS DAINŲ PLOKSTELĖ

Keleivio administracijoje galima gauti Lietuvos operos solistės Elzbitos Karde-
lienės įdainuotų dainų ir ari-
jų plokšteles. Kaina \$6.00.
Paštu nesiuočiame.

Laisvės Varpas

Lietuvių Radio Valanda

Sekmadeniais 11-12 val.

AM 1,430 KC

Vedėjas PETRAS VIŠCINIS

ATLAS PARCELS CO.

82 Harrison Street,
Worcester, Mass. 01604
Tel. 798-3347

Tiesiai iš Worcesterio siunčiam įvairius siuntinius į Lietuvą ir kitas Rusijos valdomas plotus! Siuntiniai sudaromi iš vietinės gamybos medžiagų, apavų, maisto ir pramonės gaminių. Turime vietoje įvairių vietinės gamybos ir importuotų prekių iš kitų kraštų visai žemomis kainomis. Be to, siunčiame maistą, pinigus ir galite užsakyti jų gamybos prekes. Čia sumokėsite pinigus, o giminės ten vietoje galės pasirinkti užsakytas prekes.

Taipogi tarpininkaujame per tam tikras įstaigas atsikviesi giminės čia pas save į svečius ar nuolatiniams apsigyvenimui. Patarnavimas atliekamas greitai ir sąžiningai. Atsilankę įsitikinsite. Vedėjas A. Schyrinski

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP. AND TRAVEL INFORMATION

ĮVAIRIAUSIAS DOVANAS siunčia betarpiškai

IS BOSTONO Į LIETUVĄ ir kitas Rusijos okupuotas kraštus

Pristatymas greitas ir garantuotas

Prekės parduodamos nužemintomis kainomis.

Galima užsisakyti rublių

certifikatus, automobilius, šaldytuvus ir pan.

Atidaryta darbo dienomis

nuo 9 val. ryto iki 5 val. vak.

o šeštadieniais

nuo 8 val. ryto iki 2 val. p.p.

Kitomis valandomis pagal

susitarimą telefonu.

389 W. Broadway

So. Boston, Mass. 02127

Tel. 268-0068

Knyga yra geriausias žmogaus draugas

The Apothecary LIETUVISKA TIKRA VAISTINE

Parduodame tikrai vaistus, išpildome gydytojų receptus ir turime visus gatavus vaistus.

Jei reik vaistų — eikite į lietuvišką vaistinę.

Sav. Emanuel L. Rosengard, B. S., Reg. Pharm.

882 a W. Broadway, tarp E ir F gatvių, SO. BOSTON.

Telefonas AN 8-6620

Nuo 9 val. ryto iki 8 val. v. išskyrus šventadienius ir sekms.

M & T OIL CO., Inc.

641 E Broadway So. Boston, Mass. 02127

- ☐ Krosnies aptarnavimas
- ☐ Automatinis šildymas
- ☐ Patogios mokėjimo sąlygos
- ☐ Pilnas šildymo įrengimas

Skambinkite

268-4662

South Boston Savings Bank

ALFRED W. ARCHIBALD, PREZIDENTAS
460 West Broadway, South Boston, Mass. 02127
Skambinkite 268-2500

Bankas atidarytas nuo pirmadienio iki penktadienio nuo 9 val. ryto iki 3:30 val. po pietų.

ATIDARYTAS NAUJAS SKYRIUS

740 Gallivan Boulevard, Dorchester, Mass. 02122

Skambinkite 825-9090

Jis atidarytas nuo pirmadienio iki penktadienio nuo 10:30 val. ryto iki 5:30 val. vakaro. ŠEŠTADIENIAIS — nuo 9 val. ryto iki 12 val. dienos.

DABAR

už nemažesnius kaip \$1,000 dvejų metų įspėjimo indėlius moka 6% (iš tikrųjų tos rūšies indėliai duoda 6.27% pelno)

už visus kitus indėlius moka

5 1/4 %

Nuo įdėjimo dienos — Kas mėnuo priskaitomi nuosimčiai — Pilnas draudimas Bankas veikia 109-tuosius metus. Nuosimčiai yra nurašomi nuo Mass. mokesčių.

Šio banko direktorių taryboje yra adv. J. Grigalius.

Reikale su tarnautojais galima susikalbėti ir lietuviškai. Turtas (Assets) yra virš \$271,000,000

Trans-Atlantic Travel Service

DAUGIAUSIA PATYRUSI LIETUVISKA TURIZMO ĮSTAIGA

Norintiems keliauti į Europą, Pietų Ameriką, Australiją ar į bet kurį kitą pasaulio kontinentą, praleisti atostogas Floridoje, sauletose salose kaip Havajuose, Karibuose, Bermudoje, aplankyti giminės Lietuvoje ar juos pasikviesti į svečius — geriausia ir greičiausia patarnaus TRANS - ATLANTIC TRAVEL SERVICE. Čia visų lėktuvų bilietai (International and Domestic Air Tickets) išrašomi belaukiant — be jokio papildomo mokesčio.

Siunčiant pinigus ir siuntinius į Lietuvą ar perkant prekes tiems siuntiniams (skarties, megztinius, įvairias medžiagas), sąžiningiausiai patarnauja

Globe Parcel Service, Inc.

Rublių certifikatus, automobilius, motociklus šaldytuvus ir kitus rusiškų prekių užsakymus siųskite savo giminėms tik per

Trans-Atlantic Trading Co

(PODAROGIFTS INC. SKYRIUS BOSTONE)

Darbo valandos: Kasdien 9—5
Šeštadieniais 8—12

393 West Broadway
So. Boston, Mass. 02127
Telefonas: 268-8764

Visų skyrių vedėja Aldona Adomonis